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LIETUVOS KRIKŠTO- JUBILIEJUS

LIETUVIAI PASAULYJE

— "Stimme der Schweigenden"
— Tylinčiųjų Balsas - žurnalas, lei­
džiamas Vakarų Vokietijoje Kob­
lenz mieste. Kalėdų laidoje, kuri 
mus dabar pasiekė, per keturius 
puslapius pateikia vokiečių skaity­
tojams Nijolės Sadūnaitės Prisi­
minimus, kaip ji pateko į KGB 
Objektyvą. Pradžioje pristato Ni­
jolę, kad ji buvo Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios Kronikos bendradar­
bė, 1974 sovietų suimta ir 1975 m. 
nuteista 6 metams katorgos dar­
bams į Sibirą, pažymi, kad Nijolė 
teisme laikėsi ramiai ir didvyriš­
kai. Jos prisiminimus vokiečių kal­
ba išleido Christian leidykla.

FtAŠO PROFESORIUS KUN. DR. PAULIUS RABIKAUSKAS SJ., 
POPIEŽIŠKOJO GREGORIANUMO UNIVERSITETO ISTORIJOS 
FAKULTETO DEKANAS ROMOJE.

Mūsų spaudoje dar vis šen ir ten 
paprieštaraujama, kam ruošiamasi 
švęsti 600 metų krikščionybės į 
Lietuvą įvedimo jubiliejų, kai jau 
1251 m. Lietuvos valdovas Min­
daugas priėmė krikštą ir 1253 m. 
popiežiaus Inocento IV pavedimu 
kaip krikščionis buvo vainikuotas 
Lietuvos karalium. Tų laikų pap­
ročiu, svarbiausia apsikrikštyti vai 
dovui ir gauti popiežiaus globą”, — 
rašo D. Banaitis “Europos Lietuvy­
je” 1985 m. lakričio 8 d. “Todėl — 
pagal šį laikraščio skaitytoją - jei­
gu minėti iš viso jubiliejų, Lietuvos 
krikštą reikia skaityti nuo 1251 
metų”.

Negalima sakyti, kad bent pir­
majame tvirtinime nebūtų tiesos 
ir logikos. Yra tautų, kur valdovo 
krikšto data tapo į tuos kraštus 
krikščionybės įvedimo data. Tai 
ypač ryšku mūsų artimiausiose 
kaimynuose. Lenkai 1966 m. šventė 
savo krikšto “tūkstantmetį”, nes 
966 m. jų valdovas Mieška I priėmė 
lotynų apeigų krikštą. Rusai 1988 
m. minės savo “tūkstantmetį”, nes 
988 m. Kijevo kunigaikštis Vladi­
miras tapo krikščioniu. Todėl nie­
ko nuostabaus, jei siūloma ir mums 
krikščionybės į Lietuvą įvedimą 
minėti laikantis Mindaugo krikšto 
datos.

Tačiau, jei Mindaugo laikų įvy­
kių raida turi panašumų į istorijos 
vystymąsi kaimyninėse šalyse, jo­
je yra ir didelių skirtumų. Lenki­
joje kartą įvesta krikščionybė pa­
mažu, bet nuolat stiprėjo ir plė­
tojosi. Pats kraštas jautėsi įsijun­
gęs į krikščioniškųjų tautų šeimą 
ir visi kiti kraštai jį tokį laikė. 
Panašiai vystėsi krikščionybė ir 
Rusijoje: kartą įdiegtas Kristaus 
tikėjimo daigas be perstojo sklei­
dėsi, apimdamas visą kraštą. To 
negalima pasakyti apie Lietuvą. 
Nė vienas iš Lietuvos kunigaikš­
čių, Mindaugo įpėdinių, nelaikė sa­
vęs krikščioniško krašto valdovu. 
Kaip tik dėl to, kad valdė krikšto 
nepriėmusius gyventojus, valdovai 
patys ilgą laiką vengė krikštytis. 
Net ir Jogaila užaugo pagonis, nors 
jo motina buvo krikščionė ir ne 
vienas jo brolis bei sesuo buvo pa­
krikštyti. Taip pat ir kitų akyse 
pomindauginė Lietuva nebuvo 
krikščioniška. Nėra ko minėti kry­
žiuočių, kurių egzistencija Lietuvos 
pašonėje buvo pateisinama tuo, 
kad lietuviai dar pagonys. Bet ir 
lenkai dažnai XIII ir XIV a. de­
juodavo, kad juos nuolat užpuldi­

nėja “Lituani, fidei catholicae ini- 
mici” - “lietuviai, katalikų tikėji­
mo priešai”. Kaip tik už tai gauda­
vo iš popiežių dalį Lenkijoje surink 
tos dešimtinės, įvairių kitų paleng­
vinimų bei dvasinių malonių. O 
popiežiai, nežiūrint, kad Inocentas 
IV Mindaugą buvo pavadinę “spe- 
cialis filius Sanctae Romanae Ec- 
clesiae” - “ypatingas Šv. Romos 
Bažnyčios sūnus” ir Lietuvos ka­
ralystę buvo priėmęs “in ius et 
proprietatem beati Petri” - “į šv. 
Petro išimtinę teisę ir nuosavybę”, 
tie patys popiežiai jau netrukus 
lietuvius vadina žmonės, “kurie 
Dievo negarbina, netgi Jo vardui 
piktžodžiauja ir, susidėję su toto­
riais, sudarydami su jais prakeiktą 
sąjungą, dažnai užpuldinėja Len­
kiją” (pop. Urbonas IV, 1264 me­
tais - žr. Theiner, Vet. Mon. Pol. et 
Lit., I, p. 77). Ir už 100 metų, pop. 
Inocentui VI lietuviai vis dar “ini- 
mici christiani nominis” - “krikš­
čioniško vardo priešai” (Theiner, 
ten pat, psl. 577). Jei popiežius bū­
tų laikęs lietuvių tautą pakrikšty­
ta, nebūtų taip išsireiškęs.

Nesusipratimai, matyt, atsiranda 
dėl netinkamai suprasto krikšto 
sąvokos. Į krikštą žiūrima perdaug 
materialistiškai: jį priimti tai lyg 
pastatyti kokį nors paminklą. Kar­
tą pastatytas jis turi stovėti. Bet 
krikšto tikrovė iš tiesų yra kitokia, 
— jis yra dvasinės tikrovės, Dievo 
suteiktos malonės ženklas. Dievas 
veltui teikia malones, tačiau jų 
niekam nebruka per prievartą, — 
žmogus turi laisvai ją priimti. Pop. 
Aleksandras IV kartą, dar Mindau­
go laikais, rašė: “atsivertimas turi 
būti laisvas, ir pačiam Dievui ne­
patinka prievarta teikiami patar­
navimai” (Theiner, ten pat, psl. 71). 
Pop. Inocento IV didžiulis palanku­
mas pasikrikštijusiam Mindaugui 
rodo, jog Kristaus vietininkas tikė­
josi, kad prie karaliaus ir jo dva­
riškiu prisijungs taip pat visa tau­
ta. O to kaip tik nebuvo. Lietuvių 
tautai Mindaugo krikštu buvo pa­
siūlyta malonė tapti krikščioniška 
tauta. Lietuva, kaip tauta, to pa­
siūlymo tuomet nepriėmė. Ji liko 
ir toliau pagoniška tauta. Turime 
teisę ir pareigą kalbėti bei minėti 
1251 m. įvykusį Mindaugo ir kai 
kurių kitų kunigaikščių bei dvariš­
kių krikštą, tvirtinti, jog tais me­
tais į Lietuvą įžengė krikščionybė, 
bet kad tuomet būtų įvykęs ir vi­
sos tautos krikštas, Lietuvos į 
krikščioniškų tautų šeimą įsijun­

gimas, - tai ne! Galėjo ir tai įvyk­
ti, bet neįvyko. Lietuva dar per 
130 m. visų Europos tautų akyse ir 
jos pačios kaip valstybės branduolį 
sudarančios tautos sąmonėje, tebe­
buvo pagoniška. Tiktai nuo 1387 
metų ji tapo krikščioniška tauta ir 
kaip tokia buvo visų pripažinta.

Ar nebus tik visų tų priekaištavi­
mų numatytam Lietuvos krikšto 
600 metų jubiliejui pati giliausia 
šaknis mūsų savotiškas, sakyčiau 
alergiškas jautrumas minčiai, kad 
Lietuva esanti pakrikštyta iš Len­
kijos malonės? Lenkai, žinoma, ne­
vengia sau prisiskirti tokių nuo­
pelnų. Bet jie čia gerokai perdeda. 
Lietuvos krikšto reikalas buvo pri­
brendęs, jau prieš pradedant tar­
tis su lenkais dėl Jogailos vedybų 
su jų karaliene Jadvyga. Jogaila, 
be to, visai ne lenkų verčiamas, o 
pats savo ruožtu pravedė 1387 m. 
pradžioje aukštaičių krikštą. Neat­
sivežė iš Lenkijos nei žymiųjų len­
kų didikų, nei aukštųjų dvasinin­
kų. “Nebuvo nei Gniezno arkivys­
kupo, nei Krokuvoje lietuvių kuni- 

(Nukelta į 4 puslapį)

Juozas Mikštas

AČIŪ DIEVUI SUTVĖRĖJUI !

Dievas - begalinė Meilė 1 
Stokime visi j eilę 
Prie tos Meilės 
Neišsenkamo Šaltinio. 
Stokime visi, nors 
Jau pavargę, nusiminę.
Atsigerkim
Gyvojo Vandens.
Palengvės kančia 
Būties rudens.

Dievas - amžinasis Gėris, 
Šį pasaulį žmogui 
Meilėje sutvėręs. 
Kur tarnauja jam galvijai. 
Žuvys, paukščiai, žvėrys. 
Ir gamta visa 
Su mėnulio, saulės 
Ir žvaigždžių šviesa.

Ačiū Dievui Sutvėrėjui, 
Ačiū Jam už tai!
Ačiū Visatos Kūrėjui, 
Tam, Kurį, žmogau. 
Visoj gamtoj matai. 
Dovaną tą apturėjai. 
Bet ar Tu dievotai 
Vertini čia visa tai?

North Melbourne, 18. 11. 85

— Vilniuje surasta slapta spaus 
tuvė, kur buvo spausdinami reli­
giniai paveikslėliai. Sovietai spaus- 
dintojus nubaudė: Stasys Muraus­
kas gavo 3 metus kalėjimo, Dona­
tas Jaunutis 2 metus. Zigmantui 
Murauskui ir Alfonsui Vaičekaus­
kui bausmės vykdymas atidėtas. 
Stasys Mitkus nuteistas 1 metams 
kalėjimo lygtinai. Slaptoji spaustu 
vė veikė jau 7 metus. Krikščionių 
Solidarumo Internacionalo biulete­
nis “Presse - Dienst” leidžiamas vo 
kiečių kalba Ziuriche, Šveicarijoje, 
praneša, kad Murauskas ir kiti nu­
teistieji prieš teismą buvo ištisus 
mėnesius tardomi Vilniaus KGB 
izoliatoriuje - rūsyje, kuris yra 
Lenino prospekte netoli Gedimino 
aikštės. Tai tas pats pastatas, ku­
riame karo metu buvo įsikūręs vo­
kiečių Gestapas su pagarsėjusiu 
tardymų ir kankinimų centru. Vo­
kiečiam pasitraukus tą pastatą užė­
mė sovietų KGB. Pažymėtina, kad 
to “Presse - Dienst” vyriausias re­
daktorius yra jaunosios kartos lie­
tuvis Algis Klimaitis!

— Vatikanas gavo žinią apie du 
naujai mirusius kunigus Lietuvoje. 
Vilkaviškio vyskupijoje Veiveriuo­
se vasario 7 d. mirė jubiliatas al­
taristas kunigas Vincas Dumčius, 
gimęs 1886. II. 28. Prieš dvejus me­
tus jis atšventė kunigystės 75 me­
tų Deimantinį jubiliejų. Vilniuje 
mirė kun. Mykolas Žemaitis, 78 m. 
amžiaus, kunigu pašventintas 1938 
m. Buvo laidojamas Vilniuje iš Auš 
ros Vartų bažnyčios vasario 13 d. 
Kun. Žemaitis yra jau septintas 
šiemet Lietuvoje miręs kunigas.

— Los Angeles Times" - plačiai 
skaitomas amerikiečių dienraštis 
paskelbė platų straipsnį apie Pa­
baltijo kraštų diplomatinę tarny­
bą Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse. Amerika nepripažįsta Pabal­
tijo okupacijos ir veikia Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos diplomatiniai ir 
konsulariniai atstovai. Supažindi­
no skaitytojus su Pabaltijo diplo­
matų veikla Los Angeles, Vašing­
tone ir kitur.

— Krikščionybės įvedimo Lie­
tuvoje 600 metų jubiliejaus proga, 
šiaurės Italijoje Verese mieste vie­
tos aukštesniojo religinių studijų 
instituto ir Pauliaus VI fundacijos 
iniciatyva yra rengiamas studijų 
seminaras apie krikščionybės isto­
riją ir kultūros vystymąsi Pabalti­
jo kraštuose. Seminarą pravesti 
šių metų rugsėjo 8-12 dienomis yra 
pakviestas Popiežiškojo Gregoria- 
numo universiteto Romoje istori­
jos fakulteto dekanas profesorius 
kun. Paulius Rabikauskas.

- Amerikos lietuvių spauda pa­
minėjo pirmosios lietuviškos gim­
nazijos Vilniuje įsteigimo 70 metų 
sukaktį, iškeldama šio įvykio dide­
lę reikšmę ne tiktai Vilniaus kraš­
tui, bet ir visos Lietuvos kultūros 
istorijai. Vienas jos steigėjų buvo 
Dr. Jonas Basanavičius, mokyto­
javo Antanas Smetona, Aleksand­
ras Stulginskis, arkivyskupas Rei­
nys, prof. Janulaitis, dailininkai — 
Varnas, Žmuidzinavičius.
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Šventas Kazimieras - mūsų šventasis
Nedaug turime šventųjų Bažnyčios

Šv. Kazimiero diena - gera pro­
ga dar kartą prisiminti mūsų Šven­
tąjį. O prisiminti nesunku, nes mes 
niekada jo nepamirštame. Suskai­
čiuoti mūsų tautos šventuosius taip 
pat lengva, nes galima sakyti, jis 
vienas tėra oficialiai Bažnyčios pri 
pažintas. Ir kalbėti bei rašyti apie 
mūsų Šventąjį vargu jau daug rei­
kia, nes kai prieš porą metų minė­
jome jo 500 metų mirties sukaktį, 
paruošėme ir išleidome apie jį ke- 
lioliką knygų, tūkstančius straips­
nių bei studijų. Dailininkai sukūrė 
daugybę jo paveikslų, kompozito­
riai parašė Šventojo garbei eilę 
giesmių bei himnų. Didingo cent­
rinio minėjimo metu Toronte buvo 
pastatyta Šventojo garbei opera 
“’Magnus Dux” (libretas Kaz;o Bra- 
dūno, muzika ir režisūra Dariaus 
Lapinsko). Vatikanas išleido kazi- 
mierinius pašto ženklus, pagal lie­
tuvio dailininko projektą, išleistas 
skulp. Vaškio Šv. Kazimiero me­
dalis. Išeivijoje dar pasipylė dau­
gybė smulkesnių leidinėlių su Šven 
tojo paveikslu, religinio turinio 
maldomis. Atsirado “kazimierinių” 
mokyk?nių sąsiuvinių, ženklelių — 
lipinukų. Ištisus metus laikraščiai 
buvo pripildyti rašiniais bei kores­
pondencijomis apie 500 m. sukak­
ties minėjimus, kurie vyko visose 
lietuvių kolonijose JAV-bėse, Ka­
nadoje, Australijoje, Argentinoje, 
Brazilijoje, Venecueloje, Urugva­
juje, Vokietijoje, Anglijoje ir ki­
tuose kraštuose.

Minėjimai, kad ir labai ribotu 
būdu, buvo ruošiami ir okupuo­
toje Lietuvoje. Minėjimo reikalą 
Lietuvos tikintieji iškėlė jau prieš 
keletą metu. Ir tai nenuostabu, nes 
jie mūsų Šventojo pagalbos dabar 
labiau reikalingi, kaip bet kitu 
metu.

500 metų garbingą sukaktį mūsų 
Šventasis minėjo kaip tremtinys. 
Jo palaikai amžius ilsėjosi didin­
goje Vilniaus katedroje, kur Lietu­
vos didikai bei valdovai buvo įruo­
šė nepaprasto meninio grožio jam 
skirtą koplyčią. Deja, pokario me­
tais okupantai išplėšė iš katalikų 
katedrą ir Šventojo palaikai turėjo 
būti iš jos iškelti. Nebuvo prie­
glaudos jiems ir didingoje šv. Ka- 
z'miero bažnyčioje Vilniuje, nes ji 
buvo susilaukusi dar baisesnio li­
kimo - paversta ateistiniu muzie­
jum... Šventojo kūną priglaudė šv. 
Petro ir Povilo bažnyčia Antakal­
nyje. Čia ir buvo iškilmingai ir 
prasmingai paminėtas Šventojo ju­
biliejus.

Didingas Šventojo minėjimas bu-
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regisiruose, bet daug pas Dievą

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis 

Čikagoje

vo suruoštas 1984. III. 4 Romoje, 
Šv. Tėvo Jono Pauliaus II iniciaty­
va, jam pačiam dalyvaujant ir au­
kojant drauge su aukštaisiais Baž­
nyčios dignitoriais koncelebracines 
Mišias. Malonu buvo, kad Šv. Tė­
vas jau prieš tai patvarkė, kad 
Šventojo sukaktį lietuviai minėtų 
atskirai nuo lenkų, kurie Lenkijo­
je ir kitur taip pat ruošė Šventojo 
minėjimus. Taigi minėjimas šv. 
Petro bazilikoje Romoje, kuriame 
dalyvavo daugiau kaip 1.000 lietu­
vių, kartu buvo ir mūsų tautos re- 
ligmis triumfas.

Tiesa, liko kai kurių nebaigtų 
darbų. Mūsų istorikas prel. Paulius 
Jatulis Vatikano archyvuose sura­
do Šv. Kazimiero kanonizacijos by­
lą, bet gilesnių mokslinių studijų 
apie mūsų Šventąjį nepakankamai 
turime. Reikia apgailėti, kad di­
džiulis mūsų iškilaus istoriko prof, 
dr. Pauliaus Rabikausko SJ, moks­
linis darbas, kurio tik dalis paskelb 
ta “Europos Lietuvio” savaitraš­
tyje, tebėra nebaigtame rankraš­
tyje.

Ir okupantu spauda, tiesa, nebu­
vo tyli Šventojo jubiliejaus metu. 
Sovietų ambasados Vašingtone In­
formacijos skyriaus vedėjas Juri­
jus Subbotinas savo pranešimuose 
per “Novosti” žinių agentūrą te­
legramomis ir kitu būdu šaukė, 
kad Vilniuje buvo suruoštas Šven­
tojo minėjimas. Buvo perduodami 
ir dabartinio Vilniaus arkivyskupi­
jos kapitulinio vikaro kun. Algirdo 
Gutausko pareiškimai apie šventąjį 
ir jo jubiliejų. Šia proga sovietai 
nepamiršo pasigirti prieš pasaulį, 
“žiūrėkite, kokia pas mus religijos 
laisvė!”. Tačiau lygiai tuo pačiu 
metu okupantų spaudoje Lietuvo­
je pasipylė rašiniai, kuriais buvo 
niekinamas mūsų Šventasis ir visi 
tikintieji. Nebuvo atsakyta į klau­
simą, kodėl Lietuvoje pokario me­
tais turėjo sunykti ar buvo uždary­
ta apie 100 bažnyčių, kodėl iš 630 
veikiančių bažnyčių apie 140 netu­
ri nuolatinio kunigo, kodėl nuo 
1940 m. ligi šių dienų Lietuvos 
katalikai neturi nė vieno religinio 
laikraščio, kodėl Bažnyčia ir ti­
kintieji vis tebėra įvairių “įgalio­

tinių kulto reikalams” skaudžiai 
persekiojami ir pan.

Tačiau, nežiūrint įvairių organi­
zacinių trūkumų bei trukdymų, Šv. 
Kazimiero jubiliejus ir jo šventi­
mas atnešė daug naudos. Šventa­
sis “ne iš šio pasaulio. Jis neišvarė 
iš Lietuvos okupantų, - ne tik iš 
Lietuvos, bet ir iš savo katedros, 
tačiau sustiprino Lietuvos tikin­
čiuosius ir išeivijos lietuvius dva­
siškai. Jis pamokė mus kantriai 
laukti geresnio likimo ir suteikė 
vilčių ateičiai. Pamokė mus visus, 
kad turime būti geresni, uolesni 
ir siekti šventumo, būdami pavyz­
dingi tikintieji.

Tačiau mažas lietuviškos kilmės 
šventųjų, palaimintųjų ir kankinių 
Bažnyčios vedamuose registruose 
skaičius jokiu būdu nereiškia, kad 
mūsų tauta yra davusi mažą šven­
tų žmonių skaičių, kurie savo mir­
timi bei krauju yra įsirašę į Kris­
tų paliudijančių kankinių skaičių. 
Tokių asmenų mūsų tautoje amžių 
bėgyje, o ypač pastaruoju metu, 
buvo ne šimtai, o tūkstančiai. Tik 
prisiminkime abiejų pastarųjų oku 
pači jų metu pačioje Lietuvoje ir 
Sovietų gulaguose nukankintus mū 
siškius tremtinius, kurių skaičiu­
je buvo ne tik daugybė dvasininkų, 
bet ir gilaus tikėjimo žmonių.

Tai “nežinomi” šventieji bei kan 
kiniai. “Nežinomi” gal Romoje, Baž 
nyčios registruose, bet žinomi pas 
Dievą Amžinybėje. Tikėkime, kad 
jie, drauge su šv. Kazimieru, mel­
džiasi už persekiojamą Lietuvą.

JAV KONGRESAS MINĖJO 
VASARIO 16-TĄJĄ

Jungtinių Amerikos Valstybių 
Kongreso Atstovų Rūmai taip pat 
ir šiais metais iškilmingai atžymė­
jo Lietuvos Nepriklausomybės at­
statymo sukaktį. Minėjimas buvo 
pravestas vasario 26 d. posėdyje. 
Apie Lietuvą ta proga kalbėjo įvai­
rūs kongresmenai. Posėdis pradė­
tas specialia malda - Invokacija, 
kurią sukalbėjo šiais metais pran­
ciškonas kun. New Yorko lietuvių 
savaitraščio “Darbininko” redakto­
rius Kornelijus Bučmys. Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimui Ame 
rikos Atstovų Rūmuose vadovavo 
kongresmenas Frank Annunzio iš 
Illinois valstijos.

Clevelande įvyko Amerikos Lie­
tuvių Bendruomenės kultūros tary­
bos surengtos jaunųjų muzikų var­
žybos paskatinti įvairių muzikos sri 
čių menininkų prieauglį, jaunuo­
sius talentus įvertinti premijomis, 
su jaunaisiais menininkais supa­
žindinti visuomenę. Šių metų var­
žybose dalyvavo trys dailininkai, 
trys pianistai, vienas trompetinin- 
kas ir vienas violenčelistas. Kon­
certui vadovavo pianistas A. Kup­
revičius, scenoje pasireiškusius me 
nininkus pianu lydėjo K. Kuprevi- 
čiūtė, varžybų vertintojais buvo pa­
kviesti kitataučiai žinomi Cleve- 
lando muzikos mokyklų profesoriai.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

© Canberra. Australijos parla­
mente vasario 20 d. vyko platūs 
debatai apie Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos persekiojimus ir pasiūlymą 
šią bylą iškelti Jungtinėse Tautose. 
Debatai bus tęsiami sekančioje par­
lamento sesijoje. Tą Rezoliuciją 
pateikė Baltų Taryba, kurią jau 
Australijos Senatas buvo priėmęs 
pernai vasario mėnesį. Dabartiniuo 
se parlamento debatuose šį Baltų 
Rezoliucija buvo visų kalbėjusių 
palankiai vertinama. Baltų Taryba 
ypatingai dėkoja už palankius de­
batus šiems parlamentarams, ku­
rie kalbėjo: R.. Klugman, P. Rud­
dock, J. Howard, L. Bowen, A. Pea­
cock, D. Charles, C. Hurford, A. 
Cadman, R. Jacobi ir I. McPhee. 
Debatų kalbos yra atspausdintos 
Parlamento Hansarde vasario 20 
d., kurį Redakcijai atsiuntė Libe­
ralų parlamentaras Philip Ruddock 
ir Baltų Taryba..

© Canberra. Karalienė Eliza­
beth II su savo vyru princu Philip 
kovo 2 d. atskrido iš N. Zelandijos 
12 dienų vizitui. Valdžios rūmuose 
ji pasirašė ministerio pirmininko 
Mr. Hawke pateiktą proklamaci­
ją, kuria suteikia Australijai visiš­
ką nepriklausomybę nuo Britani­
jos, nutraukiant konstitucinius ry­
šius, bet Elizabeth II pasilieka sau 
teisę ir toliau vadintis Australijos 
karaliene.

« Adelaide. Pietų Australijos 
premjeras Mr. Bannon kovo 2 d. 
atidarė Gilbertone pirmąją sekci­
ją pasaulyje greičiausios autobusų 
susisiekimo linijos. Išbetonuotu ke­
liu autobusai pasiekia 100 kilomet­
rų greitį. Projektą paruošė Vaka­
rų Vokietijos inžinieriai, projektą 
pavadindami “O-Bahn”. Visa sekci­
ja bus 12 kilometrų ilgio ir bus 
užbaigta 1988 m. Projekto statyba 
kainavo iki šiol $ 66 milijonai ir 
dar pakils iki $ 96 milijonų, kol 
bus galutinai užbaigta linija nuo 
Paradise priemiesčio iki Tea Tree 
aikštės. To projekto pirmasis ban­
dymas buvo įvykdytas Vakarų Vo­
kietijos Esseno mieste, kuris labai 
gerai pasisekė.

® Stokholmas. Visa Švedija li­
ko sukrėsta, kai žudikas vasario 
28 d. nušovė Švedijos ministerį 
pirmininką Olof Palme, 59 metų 
amžiaus, ir sužeidė jo žmoną, kai 
jie tą naktį išėjo iš kino teatro. 
Spauda praneša, kad tą atentatą 
įvykdė vokiečių teroristų grupė, 
pasivadinusi Raudonosios armijos 
šaka ir tuoj po įvykdyto atentato 
telefonu pranešė apie savo atliktą 
žmogžudystę.

© Manila. Filipinų naujoji pre 
zidentė ponia Aquino praneša įsta­
tymu pravedanti žmogaus teises 
“Habeas corpus” - suareštavus žmo­
gų teismas patikrina ir nustato 
ar toliau laikomas kalėjime, ar pa­
leidžiamas už užstatą, ar visiškai 
paleidžiamas, kaip nekaltas. Tei­
sininkai paruoš naują Filipinų kons 
tituciją, pašalins buvusio preziden­
to Marcos pastatytus burmistrus, 
kad daugiau nebūtų rinkimų balsų 
suklastojimų. Gynybos ministeris 
Enrile pareiškė, kad armija bus 
virš politikos ir nesikiš savo va­
lios primesti valdžiai. Valdžia sie­
kia, kad prez. Marcos grąžintų 
$ 3.000 milijonų Filipinų valdžiai.

© Maskva. Vykstant 27-tam so 
vietų komunistų partijos kongre­
sui, kuriame dalyvauja 5.000 pas­
kirtų atstovų, 15 sovietų žydų pas­
kelbė bado streiką, kad jiems iš­
duotų leidimą emigruoti, nes • yra 
persekiojami. Emigracijos leidimo 
laukia jau daugelį metų ir nesus­
kaitomi kiti žydai, kurie nori iš­
vykti iš Rusijos.
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Vardan tos Lietuvos!
Okupuotos Lietuvos vyskupai, 

skelbdami 600 metų jubiliejų nuo 
atnaujinto oficialaus Lietuvos krikš 
io, siekia ne vien tik tokia reta 
proga pasauliui priminti Lietuvos 
krikščionybę, kaip priešingybę Lie­
tuvos okupantų bolševikų per prie­
vartą ir smurtą peršamam ateiz­
mui, bei svarbiausia, atnaujinti lie­
tuvių tautos tikėjimą ir jį sustip­
rinti.

Lietuvos vyskupai šiuos metus 
skelbia sąmoningo tikėjimo me­
tais, kad savo tikėjimą geriau pa­
žintume, vertintume jo aktualu­
mą mūsų gyvenimui. Į mus prabi­
lo Dievas, mūsų Kūrėjas pasidali­
jo dieviškąja išmintimi, paskelbė 
mums savo valią, apreiškė būtinas 
išganymui tiesas, parodė kelius į 
laimę. Dievo pašaukti pranašai iš­
rinktajai tautai skelbė Dievo žodi, 
mokė Dievą pažinti, jį mylėti, gar­
binti, laikytis Dievo įsakymų, kad 
tauta bijotųsi Dievą įžeisti, nusidė­
jėlius kvietė atgailoti, stiprino Iš­
ganytojo atėjimo viltimi. Dievo Sū­
nus Jėzus Kristus trejus metus skel 
bė pasauliui Evangeliją. Jis patvir­
tino pranašų žodžius ir atidengė 
žmonijai naujus dieviškos būties 
bei išminties lobius, ryškiau nuš­
vietė Dievo įsakymų prasmę, da­
vė naują įsakymą mylėti žmones 
taip, kaip jis mus myli. Įsteigė Baž­
nyčią ir jai pavedė mokyti žmones 
dieviškojo mokslo ir vesti tautas 
išganymo keliu.

Lietuvos vyskupai padedami ku­
nigų bažnyčiose nuolat skelbia ir 
aiškina brangųjį tikėjimo pavel­
dėjimą, prašo ir ragina visus gy­
viau domėtis tikėjimo klausimais. 
Kiekvienas mąstąs žmogus nori 
gauti išsamius bei aiškius atsaky­
mus į gyvybiškai svarbius klausi­
mus: koks mano gyvenimo tikslas? 
Kokia mano darbo ir kančios pras­
mė? Kas manęs laukia po kūno 
mirties? Ar aš turiu dvasinę bei 
nemirtingą sielą, ar yra amžinasis 
gyvenimas bei koks jis yra? Ar yra 
Dievas ir koks jis yra? Kas iš tie­
sų gera ir dora, o kas ne? Kuo tu­
riu grįsti savo santykius su kitais 
šeimoje ir visuomenėje?

Visa ką Išganytojas žmonijai pa­
skelbė ir parodė, jau yra tapę mi­
lijonų ir milijardų žmonių gyveni­
mo programa, jų laimės kelias.) 
Kristaus mokslo ir asmenybės su­
žavėti nesuskaitomi būriai krikš­
čionių kankinių už Ji yra atidavę 
savo žemiškąją gyvybę, laimėję am 
žinąjį gyvenimą danguje. Taip ti­
kėjimas yra žvaigždė, kuri nušvie­
čia kelią į Dievą. Popiežiaus vado­
vaujami II Vatikano Susirinkimo 
vyskupai yra nutarę: "Šeima yra 
pirmoji mokykla visuomeninių do­
rybių, būtinų kiekvienai visuome­
nei. Ypač svarbu, kad krikščioniš­
koje šeimoje, klestinčioje Santuo­
kos sakramento malone ir pareigo­
mis, vaikai nuo ankstyvo amžiaus 
būtų išmokyti pažinti ir garbinti 
Dievą, mylėti artimą pagal Krikšto 
gautąjį tikėjimą". Tikėjimas ne ieo 
retinių tiesų pripažinimas, o viso 
žmogaus - proto, valios ir širdies’ 
atsiliepimas! PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

33 žingsniai del Lietuvos
Algimantas Taškūnas - "Baltic News" Redaktorius, Tasmanijos uni­
versiteto administracijos pareigūnas - Vasario 16 minėjime Melbour­
ne pateikė įdomią paskaitą, nurodydamas konkrečius darbus Lietu­
vai Tėvynei mūsų. Vykdykime juos! — Red.

(Tęsinys)
3. Išmok svetimų kalbų. Pirmiau 

šia anglų; paskui rusų; o tada gal 
dar kokią.

Kaip gaila, kad šioje srityje mes 
gana apsileidę. Pvz: i Australiją 
reguliariai suvažiuoja Antarktikos 
mokslininkai, ir Australijos val­
džia jiems parūpina oficialius ver­
tėjus. Tų vertėjų tarpe būna ru­
sų, armėnų, australų, anglų - bet, 
kiek žinau, nei vieno lietuvio-ės. 
Baisiai gaila: nes tie vertėjai turi 
retą progą sudaryti pažintis ir pas­
kleisti informaciją Tarybų Sąjun­
gos bei satelitinių atstovų tarpe.

Tūli nelietuviai šias progas jau 
plačiai išnaudoja saviems reika­
lams.

4. Būk fiziniai stiprus. Anot ro­
mėnų “sveika siela sveikame kū­
ne”.

5. Mesk gėrimą ir rūkymą. Labai 
sunku įtikinti australus, kad Lie­
tuvoje girtuokliavimas pasklido dėl 
maskolių priespaudos - jei mes čia, 
laisvoje Australijoje, irgi nemažai 
ištraukiame.

6. Neapleisk savo tėvų religijos. 
O, jei apleidai, grįžk prie jos. Ta­
vo tėvų religija - katalikų ar liu­
teronų; stačiatikių ar žydų - yra 
tiesioginis ryšis tarp tėvynės Lie­
tuvos ir kur gyveni dabar. Religija 
yra kampelis senųjų namų, kąsne­
lis mūsų lietuviškų tradicijų.

Ir jeigu nori, kad australai ti­
kėtų, kad lietuviai kenčia dėl re­
ligijos Lietuvoj, parodyk savo pa­
vyzdžiu, kad ir Australijos lietu­
viai yra geri krikščionys.

7. Pagilink savo žinias apie Lie­
tuvą. Mes visi galime dar daug 
naujo patirti ir išmokti apie Lie­
tuvą. Net ir tie iš mūsų, kurie bai­
gėme lietuviškas mokyklas ir gim­
nazijas.

Todėl: perskaityk visas naujas- 
nes knygas apie Lietuvą, LKB 
Kronikas, kitus pogrindžio leidi­
nius.

Apsiginkluok faktais, ne nuomo­
nėmis. Kai pasitaikys proga kalbė­
ti su kitataučiais apie Tavo paverg­
tą Tėvynę, Tau nestigs statistikos, 
datų ir pavardžių.

8. Išmok juokauti - australiškai. 
Kiekvienas tautos humoras kitoks. 
Išmok pataikyti į australų humo­
ro gyslelę. Tuomet vienu anekdotu 
galėsi pasakyti daugiau, negu tūks 
tančių rimtų žodžių.

Pavyzdžiui: Mirė Brežnevas ir 
traukia į pragarą. Pakeliui sako 
Liuciperiui: “Pala - leisk dar man 
pamatyti dangų - man baisiai įdo­
mu, kaip tas dangus atrodo”.

Sustojo abu prie perlinių vartų; 
o ten pristatyta laikrodžių keli šim 

"TĖVIŠKĖS AIDAI" YRA VIENINTELIS

Australijos lietuvių katalikų laikraštis.
Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį. Įrašykime ’’Tėviškės 
Aidus” į savo Testamentą.
Katalikiška spauda reikalinga visada!

ALK Federacijos Valdyba

tai! Ir keisti tie laikrodžiai: vieno 
rodyklės sukasi greičiau; kito - lė­
čiau; dar kiti - stovi visiškai.

Klausia Brežnevas: “Ką gi čia 
tie laikrodžiai reiškia?”

“Aa”, paaiškino šventas Petras, 
“kiekvienas laikrodis - tai viena 
Žemės valstybė. Ten, kur žmogaus 
teisės yra pažeidžiamos smarkiai, 
rodyklės sukasi greitai. Gi kur yra 
tikra laisvė, laikrodis visai sustoja”.

“Tai parodyk man Tarybų Są­
jungos laikrodį?” - prašo Brežne­
vas.

“Labai atsiprašau”, - sako šv. 
Petras, “bet Jūsų laikrodis sukosi 
taip sparčiai, kad jį pastatėm vir­
tuvėn - vietoje ventiliatoriaus”.

9. Susirask mėgiamą arkliuką —

MINĖJOME ŠV. KAZIMIERĄ

Melbourne Džiugo tuntas minėjo 
Lietuvos, lietuviškojo jaunimo ir 
Lietuvių Skautų Sąjungos dangiš­
kojo Globėjo šv. Kazimiero šventę 
kovo 2 d. Iškilmingom pamaldom 
tuntas išsirikiavęs, uniformuotas 
žengė į šv. Jono bažnyčią. Orna­
mentinį lietuvišką kryžių nešė Rai­
mondas Bruožis, šv. Kazimiero pa­
veikslą - Vida Jokubaitytė ir Na­
da Dundaitė, Lietuvos Trispalvė 
ir Skautų vėliavos su garbės sargy­
bomis. Visas apeigas atliko skautai. 
Po įžanginės giesmės tuntininkas 
Algis Šimkus pateikė šv. Kazimie­
ro Mišių vedamąją mintį. Zita Praš 
mutaitė grojo vargonėliais ir gies­
mes pravedė Birutė Prašmutaitė 
su sesėmis, Įjungdamos giedoti ir 
visą bažnyčią, kuri buvo pilna lie­
tuvių. Šv. Rašto skaitymus atliko 
Vida Žemaitytė, Audra Šimkutė, 
Linas Šeikis. Tunto dvasios vado­
vas kun. Pr. Dauknys tarė šventei 
skirtą žodį. Draugovių sukurtas Ti­
kinčiųjų maldas skaitė Jonas Ruk­
šėnas, Vida Žemaitytė, Rita Zoniu- 
tė, Jonė Žitkevičienė. Aukas atne­
šė su tuntininku A. Šimkum - Da­
nutė Čižauskienė ir Vida Žemaity­
tė. Prie šv. Komunijos ėjo taip 
pat daug, kad dalinti jos atėjo į pa­
galbą ir prel. Pr. Vaseris. Pamal­
das baigėme visiems giedant Mari­
ja, Marija.

Tunto sueiga vyko po pietų Lie­
tuvių Namuose. Tuntui pietus pa­
ruošė Skautai Vyčiai pateikdami 
skanių dešrelių, jas išdalino būre­
lio vadas Linas Prašmutas. Vyr. 
skautės, kurioms vadovauja Lore­
ta Čižauskaitė, suruošė tradicinę 
Kaziuko mugę. Netrukus Jubilieji­
nėje salėje vyko tunto sueiga. Tun­
to adjutantas Jonas Rukšėnas, priė­
męs draugovių raportus, tuntinin-
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“Hobby”. Rink pašto ženklus, iš­
kylauk ar rankiok akmenis. Dis­
kutuok ar užsiimk astronomija... 
— galimybės begalinės. Tavo ark­
liukas Tau atleis nervus, padarys 
Tave įdomesniu žmogumi ir Tau 
suras naujų draugų.

10. Užsiaugink storą skūrą. Mas­
koliai ir jų pakalikai dažnai nau­
doja pajuoką, - kaip ginklą prieš 
savo priešus.

Nebūk toks užgaulus! Tegul jie 
tyčiojasi - o Tu ramiai dirbk to­
liau.

Taip pat išmok nesustoti, nepa­
kabinti nosies, jei ką pabandai ir 
iš karto nepavyksta. Pasimokyk iš 
mūsų tautos priešų ir jų sėbrų: jie 
siekia Kremliaus tikslų be atvan­
gos ir kiekvienas pralaimėjimas 
juos tik skatina bandyti vėl.

Anot Simo Kudirkos: “Maskva 
niekad nemiega”.

Pasiruošęs pats, pradėk dirbti 
Lietuvai per kitus žmones.

(Bus daugiau)

kui pristatė 56 išsirikiavusius skau­
tus ir skautes, o su vadovybe jų 
buvo virš 60. Tuntininko įsakymais 
Paukštyčių draugovės draugininke 
paskirta p.s. Marytė Špokevičienė, 
Vilkiukų - p s. Povilas Kviecins- 
kas. Sesės pakeltos į II patyrimo 
laipsnį: Audra Šimkutė, Rasa Zda- 
niutė ir Rita Zonytė. Prie Lietu­
vos vėliavos Prityrusio skauto Įžo­
dį davė Lukas Zdanius, jis buvo 
ratu apsuptas vyresniųjų skaučių, 
skautų ir skautininkų. Laužui va­
dovavo ps. Birutė Prašmutaitė, tai 
gabi ir Dainos Sambūrio dirigentė, 
tuoj į skambias dainas įjungė visą 
tuntą, o kartais ir aplink sėdinčius 
tėvelius. Vyko draugovių įvairūs 
pasirodymai, auklėjimas individua­
liai ar grupėje reikštis drąsiai vie­
šumoje. Sustojus į ratą sujungto­
mis rankomis pagiedojom Lietuva 
brangi ir tradicinę Ateina naktis. 
Taip įspūdingai atžymėjome mūsų 
skautų dangiškąjį globėją šv. Ka­
zimierą, kuris ir šiandien mums 
gyvai šviečia tarnauti Dievui, Tė­
vynei ir Artimui, ką mes įrodome 
savo darbais. PD

RUOŠIASI LIETUVOS 
KRIKŠČIONYBĖS JUBILIEJUI

Besirengiant sutikti krikščiony­
bės įvedimo Lietuvoje jubiliejų 
Toronto Kanadoje lietuvių “Prisi­
kėlimo” parapijos tikintieji, vado­
vaujami savo klebono, dalyvavo 
dvasinio atsinaujinimo seminare 
tema “Sąmoningas tikėjimas”. Se­
minaro dalyviai, kurių buvo apie 
100, kartą savaitėje, 7-nių savai­
čių laikotarpyje rinkdavosi į para­
pijos bažnyčią. Čia, kiekvieną su­
sitikimo vakarą buvo nagrinėjama 
iš anksto pasirinkta tema. Jų buvo 
septynios: Dievo meilė ir asmeni­
nis ryšys su žmogumi. Geroji nau­
jiena - gyvenimo kryptis ir išgany­
mas, Naujojo gyvenimo pažadas 
ir tikrovė, Dievo dovana - tikėti ir 
priimti Kristų, Krikščioniško bren 
dimo pasekmės, Persimainymas 
Kristuje ir Krikščioniškos bend­
ruomenės ateitis. .Kiekvieną semi­
naro vakarą kalbėjo klebonas pran 
ciškonų kun. A. Simanavičius ir 
atitinkamai pasiruošę pasauliečiai. 
Pašnekesys buvo tęsiamas pasiskirs 
čius į mažesnius būrelius. Vienas 
vakaras buvo skirtas išimtinai su­
sikaupimui ir maldai. Seminaras 
visų dalyvavusių tikinčiųjų nuomo­
ne buvo labai sėkmingas. Daugelis 
pasisakė, kad jie dabar dažniau ir 
mieliau skaito Šv. Raštą.
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Dailininko Vlado Meškėno sukaktis
Iš Sydnėjaus radijo programos 1986. II. 8

Vasario 17 d. V. Meškėnas šven­
tė savo gimtadienį. Nedideliame 
draugų būryje, ne prie puotos sta­
lo, bet atsiskyręs nuo žmonių, už­
sidaręs savo studijoje, prie molber­
to, tarp aliejinių dažų ir terpen­
tino kvapo.

Dailininkas savo gyvenimą pas­
kyrė tapybai. Matyt, jis gimė su 
piešimo talentu, nes jau nuo vai­
kystės vaizdavo popieriuje savo 
tėvus, brolius bei draugus.

Gerų portretistų pasaulyje yra 
nedaug, nes iš portreto tapybos yra 
reikalaujama daugiau negu tik iš ta 
pybos. Geras portretistas turi ne 
tik paklusti bendriems tapybos dės 
niams, jis privalo dar atkurti ir 
modelio fizinį panašumą ir, kas 
svarbiausia, sugebėti pajusti ir per 
duoti modelio vidinį gyvenimą.

V. Meškėnas turi tą retą talen­
tą ne tik pajusti, bet ir drobėje 
perkurti žmogaus charakterį, jo bū 
dą ir polinkius. Todėl jo portretai iš 
siskiria iš tūkstančių eilinių por­
tretų, kurie tėra tik gražios linijų 
ir spalvų kombinacijos, nepajėgiau 
čios atskleisti pačio žmogaus.

Iš praktiškos pusės portretisto 
duona yra pati sunkiausia, nes jis 
didele dalimi priklauso ir nuo mo­
deliuotojo įnorių. Ne visada jam 
tenka tapyti meno žinovus, kuriem 
svarbiausia yra pats meno kūrinys. 
Daug dažniau gyvenime pasitaiko 
žmonių, norinčių save matyti jau­
nesniais, gražesniais, malonesniais, 
negu kad jie atrodo dailininkui.

V. Meškėnas yra dailininkas, ne­
mėgstąs eiti į kompromisą, patai­
kauti užsakovui. Jis nelinkęs sau 
meluoti, ir nori išlikti ištikimu pats 
sau. Nereikia daug spėlioti, kad 
nevisada Meškėnas nori užbaigti 
portretą, o atsitinka, kad išviso ne­
priima užsakymo.

Jaunystėje Meškėnas kūrė port­
retus pastele, ir iš to laikotarpio 
iškyla giedras, linksmas “Žmonos 
portretas”. Pasteliniai portretai yra 
spontaniški, džiaugsmingi, dvekian 
tys linijų ir spalvų lengvumu.

Rašo Genovaitė Kazokienė

VLADAS MEŠKĖNAS
"Autoportretas", aliejus, 1978 m.

Pirmoje Australijos lietuvių dai­
lininkų konkursinėje parodoje Syd 
nėjuje, 1953 m., jis laimėjo pirmą 
vietą už pastelinį portretą “Tapy­
tojo šeima”.

Vėliau dailininką paviliojo alie­
jinė tapyba, kuri yra pastovesnė, 
per jos mediumą galima išgauti 
daugiau spalvinių niuansų, dau­
giau giluminės šilumos.

1962 m. australų meno kritikai 
atkreipė dėmesį į Meškėno penkių 
pėdų dvigubą portretą “Mr.&Mrs. 
Weaver Hawkins” ir apdovanojo 
jį Helena Rubinstein portrait prize 
— pirmu prizu. Su šiuo darbu Meš­
kėnas pasirodė stiprus, galingas ta­
pytojas, kurio darbai gali rungtis 
su garsiausiais pasaulio portretis­
tais. Tai ryškių spalvų galingas 
ekspresionistiškas portretas supa- 
ralyžuoto Australijos dailininko ir 
jo žmonos. Jų veidai ir figūros 
atrodo kaip žmonių, neišvengusių 
gyvenimo girnų.

Tais pačiais metais Meškėnas 
nutapė kito garsaus menininko Sir 
William Dobell portretą, kuris yra 

didelis priešingumas Hawkins dar­
bui. Tuo metu Dobellis, palaužtas 
vėžio ligos, gyveno paskutiniuo­
sius savo gyvenimo metus. Meškė­
no portrete, nutapytame pilkomis, 
ramiomis spalvomis, Dobellis at­
rodė kaip įsikūnijimas rezignavu­
sio, likimo valiai pasidavusio žmo­
gaus.

Pora šių pavyzdžių pabrėžia Meš 
kėno pajėgumą sukurti skirtingą, 
bet jaudinančią atmosferą, sklin­
dančią iš pačių pozuotojų.

Spalvų pasirinkimu, jų galybiš- 
kais potėpiais, Meškėno portretai 
primena Bethoveno simfonijas, ku­
rios sukrečia klausytojų sielas rim­
timi ir formos jėga.

Dailininkas Meškėnas sukūrė ne 
mažai ir lietuvių portretų. Pažymė­
tini yra jo dukraičių portretai, 
Amerikos visuomenininko, ilgame­
čio PL Bendruomenės pirm. Juo­
zo Bačiūno, Valdo Adamkaus, dr. 
Kabailos, dailininkės Vidos Kabai- 
lienės, šimtamečio dailininko Ado­
mo Varno, poeto ir ilgamečio MP 
redaktoriaus Vinco Kazoko, me­
notyrininkės Genovaitės Kazokie- 
nės ir daugelio kitų. Juose visuo­
se jis pagauna ir perteikia tų žmo­
nių vidinį pasaulį ir jų dvasinį 
stovį.

Bet gal didžiausią įspūdį lietu­
vių visuomenei padarė Vlado Meš­
kėno autoportretas, kuris buvo eks­
ponuotas 1978 m. Lietuvių Dienų 
metu suorganizuotoje parodoje, 
Bankstowne. Tai didelis 5 pėdų 
aliejinis portretas, išreiškiąs dai­
lininko širdyje pritvinkusį gyve­
nimo kartumą. Šis superrealistinis 
ir kartu ekspresionistinis Meškė­
no darbas negali būti pamirštas jį 
mačiusių.

Šiuo metu prestižinė Archibald 
portretų paroda persikėlė į Mel- 
bourną. Joje yra išstatytas Vlado 
Meškėno darbas, vaizduojantis dai­
lininką Donald Fried. NSW meno 
galerijos direktorius tris kart te­
levizijos žiūrovams pareiškė, kad 
jo nuomone, tai yra geriausias dar­
bas visoje parodoje.

Su šia nuomone mes pilnai su­
tinkame, nes savo tapybiškumu ir 

charakterio perdavimu šis portre­
tas neturi sau lygaus.

Dailininkui Vladui Meškėnui gim 
tadienio proga linkime kūrybingų, 
džiaugsmingų ir sveikatingų metų.

(Atkelta iš 1 puslapio)
LIETUVOS KRIKŠTO JUBIL ...

gaikščius krikštijusio Radlicos (Kro 
kuvos vyskupo), nei veiklaus Poz­
nanės (vyskupo) Dobrogosto” - ra­
šo prof. Ivinskis (Lietuvos istorija, 
Roma 1978, psl. 287). Nepasiėmė 
Jogaila nei jaunutės karalienės 
Jadvygos, nors būtų buvusi pirmoji 
proga jai parodyti savo tėvų že­
mę. Lenkų nuo seno išgarsintoji 
“Lietuvos apaštale” svarbiame Lie­
tuvos krikšto vyksme nedalyvavo. 
Lenkijos ponai ją išsivežė Raudono 
jon Rusion. Kai Jogaila Vilniuje 
krikštijo savo tautiečius, Jadvyga 
iškilmingai įvažiavo į Lvovą ir tam 
miestui suteikė privilegiją. Visos 
tos aplinkybės rodo, jog Jogaila, 
gal nenorėdamas sukelti nepasi­
tenkinimo tarp lietuvių, tyčiomis 
paliko nuošaliai Lenkijos diduome­
nę. Atsivežė tik būrelį kunigų ir 
vienuolių. Lietuvos krikštas turėjo 
būti pačių lietuvių reikalas.

Tokie yra anų laikų įvykiai. 1251 
m. įvyko Lietuvos valdovo Mindau 
go krikštas, 1386 m. kito Lietuvos 
valdovo, Jogailos, krikštas, bet ir 
šis buvo daugiau privataus pobū­
džio, nes tik krikščionis galėjo bū­
ti vainikuojamas karaliumi, 1387 m. 
lietuvių tautos krikštas. Ir iš tikrų­
jų nuo tų metų Lietuva įsijungė 
į krikščioniškųjų tautų šeimą. Ne­
reikia dėl to nugriauti Manches- 
teryje lietuvių katalikų pastatyto 
paminklo ar nugremžti jo įrašo: 
“1251-1951. Commemorating the 
7th Centenary of Christianity in 
Lithuania”. Paminklas primena, 
kad krikščionybė į Lietuvą viešai 
įžengė 1251 metais. Ir tai yra tik­
ra te;sybė. Kitas dalykas, kada 
lietuvių tauta tapo krikščioniškąja 
tauta? Turėjo dar pagyventi ke­
turios - penkios lietuvių generaci­
jos, kol ir tai įvyko - 1387 metais.

Sveiki atvykę j velnio karalystę !
Ištraukos iš australo korespondento įspūdžių apie kelionę į Sovietų Sąjungą, 
kurią jis neseniai aplankė kaip Palangos ke lionių biuro svečias.

Traukinyje atsidavė sena žuvim, prakai­
tu ir senais drabužiais. Per apšalusius lan­
gus Sibiras atrodė sukaustytas netik šaltyje, 
bet ir laike. Netoli matėsi kelios pilkos, me­
dinės bakūžės, viena nuo kitos atskirtos me­
dinių štakietų tvorelėmis, paskendusios ne­
sibaigiančiose lygumose, kurios tęsėsi į be­
galybę, ir vienur kitur sukumpusių beržų 
miškelis, kuris neatrodė, kad galės pergy­
venti ateinančią žiemą.

Į kaimelį nebuvo jokio kelio. Bakūžių 
langai buvo visi uždengti langinėmis ir ap­
tverti žemės sklypeliai buvo taip tušti, kaip 
ir laukai už tų tvorelių. Traukinys važiavo 
pamažu, bet nei vieno žmogaus nesimatė. 
Už kaimelio, šalčio sukaustytas ir nutildy­
tas upelis, jo vandenys pagauti ir paversti 
į ledą. Buvo sunku atsikratyti jausmo, kad 
čia niekas nėra pasikeitęs per ilgą laiką, 
kad tie žmonės, kurie čia gyvena, yra pa­
saulyje, kuris yra žinomas tik jiems ir nie­
kam kitam.

Welcome to the evil empire! Čia, nesi­
baigiančiose lygumose milijonai žmonių tu­
rėjo labai greitai išmokti egzistencijos paslap 
tis, kai jie buvo uždaryti darbo lageriuose, 
kalėjimuose, tremtinių kaimuose. Prieš ma­

no akis buvo Gulagas, ten kur carai siuntė 
revoliucionierius, ir kur vėliau revoliucio­
nieriai siuntė daug savo draugų...

Jeigu šiandien yra abejonių apie Gulagą, 
tai tiktai apie jo dydį, bet ne apie jo egzis­
tenciją. Š’tie Sibiro vaizdai persekiojo mane 
per visą kelionę, kai aš juos atpažinau ki­
tose vietovėse...

Traukinyje kvapai ėjo vilnimis. Vienoje 
mažoje kabinoje keturi žmonės gulėjo išsi­
tiesę ant plastika apdengtų suolų: du vir­
šuje ir du apačioje. Dvi moterys, senas vy­
ras ir jauna mergina. Visa kabina buvo 
užimta suolų, išskyrus mažą staliuką prie 
lango, kuris buvo uždengtas nešvaria, balta 
staltiese. Ant staliuko, rūkyta silkė, gabalas 
juodos duonos, stiklas raugintų kopūstų ir 
trys agurkai. Veidai, kurie žiūrėjo į mus, 
buvo veidai Rusijos, apie kuriuos mums pa­
sakojo mano jaunystėje mano tėvas. Tai 
buvo platūs slaviški veidai, išvagoti, surūkę 
ir pilni įtarimo. Tiktai merginos akyse ga­
lėjai matyti šiek tiek susidomėjimo.

Viena moteris pasirėmė galvą ranka, pa­
suko savo masyvų kūną į šoną ir rusiškai 
prašneko - Eik po velnių! Jos burna buvo 
pilna sidabrinių dantų. Mergina nusijuokė ir 

nusuko veidą. Traukinys važiavo ant pasi­
sukimo, ir vienas iš agurkų nuriedėjo prie 
staliuko krašto. Sidabriniai dantys pradingo 
už susiraukusio veido, ranka pagavo agurką 
ir padėjo jį atgal į savo vietą.Daugiau ne­
buvo ką kalbėti. Praraja tarp mūsų buvo 
neperžiangiama...

Mes keliavome kaip turistai. Vieną vaka­
rą Maskvoje Gorkio gatvėje, kuri buvo pil­
na žmonių grįžtančių iš darbo, jaunas vyras, 
kuris kalbėjo neblogai angliškai ir prisista­
tė kaip disidentų simpatikas, sakė: “Žiūrėk, 
mielas drauge, jie (valdžia) miršta dėl turisto 
dolerio, kadangi jiems reikia užsienio valiu­
tos. Bet jie labai bijo kontakto tarp mūsų 
ir vakariečių. Dėlto jie vežioja jus grupėmis 
nuo vieno muziejaus ir statulos prie kitų ir 
laiko jus uždarę turistų viešbučiuose, kur 
mums yra neleidžiama įeiti. Jie meluoja, 
paima jūsų pinigus ir savyje jaučia jums 
tik panieką. To neužmiršk!”

Aerofloto lėktuvas nusileido Kabarovske 
po keturių valandų skridimo iš Japonijos, 
ir mes per sniegu padengtą aerodromą ėjo­
me į apšepusį Viktorijos stiliaus pastatą, 
kuriame buvo laukiamoji salė. Kiekvienoje 
kelionėje yra momentas kada visi nupasakoti 
vaizdai susitinka su realybe. Jeigu tie vaiz­
dai buvo tau perduoti jaunystėje, šis mo­
mentas gali būti labai jaudinantis ir aštrus. 
Mano tėvas atsivežė Sibirą į Australiją...
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TEATRŲ FESTIVALIO PROGA
(Tęsinys)

Lietuvių teatrinė veikla, kad ir 
mažesniu mastu reiškėsi ir kituo­
se Rusijos miestuose.

Rytų Prūsijoje germanizuojami 
lietuviai susirūpino lietuvybės iš­
laikymu ir Įsteigė draugiją “Bi­
rutė”, kuriai pradžioje vadovavo 
Vilius Bruožis, vėliau Jurgis Zauer 
veinas, pasaulio kultūroje stambi 
asmenybė - poetas, visuomeninin­
kas, poliglotas, mokėjęs net 46 kal­
bas. Pamilęs lietuvius ir išmokęs 
mūsų kalbą, tapo dideliu mūsų 
tautos bičiuliu.

Tilžėje kultūriniame lietuvių gy­
venime pažymėtinas ir mūsų žy­
musis Vilius Storasta - Vydūnas: 
rašytojas, filosofas, visuomeninin­
kas, sukūręs 49 teatro veikalus, ku­
rie kone visi buvo suvaidinti ne 
tik Tilžėje, bet ir provincijoje, jam 
pačiam režisuojant jų 35. Jis buvo 
pirmas lietuvių skrajojamos dra­
mos trupės organizatorius. 500 me­
tų Žalgirio mūšio sukakčiai atžy­
mėti birutiečiai pastatė G. Žem­
kalnio “Blinda” ir Vydūno miste­
riją “Mūsų laimėjimas”.

Negalima nepaminėti ir Ameri­
kos lietuvių, kurių po 1863 m. su­
kilimo persikėlė apie 252 tūkstan­
čiai. XIX amž. antroje pusėje Ame 
rikoje iškilo stambus kovotojas už 
lietuvybę dr. Jonas Šliupas. Jis or­
ganizavo chorus ir teatro draugi­
jas, rašė teatrui veikalus. 1889 m. 
Čikagoje buvo suvaidinta “Kova 
po Grunvaldu”, kur dalyvavo 71 
atlikėjas! Steigėsi teatro d-jos Bal- 
timorėje, New Yorke, Bostone. De­
troite ir kitur. St. Pilka surežisavo 
Amerikoje S. Čiurlionienės “Auš­
ros Sūnus” ir Šilerio “Klasta ir 
meilė”.

Susumavus visa tai tenka atžy­
mėti, kad lietuvių teatrinė veikla 
buvo išaugusi į platų sąjūdį, apė­
musį ne vien Lietuvą. Pakanka 
pažymėti, kad buvo vaidinama net 
220 veikalai. Artistai įgaudavo vis 
daugiau patyrimo ir iš jų vėliau

Rašo A. Binkevičiuiė - Gučiuvienė

išėjo ir išaugo pirmieji profesiona­
lai, baigę specialias teatrines mo­
kyklas. Ona Rymaitė, K. Glinskis, 
S. Pilka, A. Sutkus, J. Vaičkus ir 
kiti.

Antanas Sutkus ir Juozas Vaič­
kus yra laikomi Nepriklausomos 
Lietuvos Valstybės Dramos teatro 
tėvais. Šioje vietoje malonu pa­
minėti, kad adelaidiškė Elena Dai­
nienė, kuri su Paulium Rūteniu 
buvo Adelaidėje lietuviškos scenos 
pionieriai, lankė Lietuvoje J. Vaič­
kaus studiją. Tie sambūriai išugdė 
taipogi visą eilę lietuvių drama­
turgų.

1918 m. Lietuvai atgavus nepri­
klausomybę atsivėrė galimybės 
kurti savo meno institucijas. Pra­
džioje sukruto vilniečiai, bet Vil­
nių lenkams užgrobus ir Kaunui 
tapus laikinąja sostine, čia ir pra­
sidėjo darbas. Teatro menu besi- 
žavį asmenys nugalėję visus įsi­
kūrimo sunkumus, pastatė 1920 m. 
gruodžio 28 d. H. Zudermano “Jo­
ninės”. Taip gimė pirmasis profe­
sinis dramos teatras.

Laikui bėgant dramos aktoriai 
išbujojo į stiprų dramos kolektyvą. 
Įgudę tuometiniai režisieriai buvo: 
B. Dauguvietis, A. Sutkus, A. Ole­
ka - Žilinskas, R. Juknevičius ir 
kiti, kurie visi kreipė dramos veik­
lą meno pažangos keliu. Iškiliųjų 
aktorių būrį sudarė: Henrikas Ka­
činskas, Stasys Pilka, Ona Rymai­
tė, Jadvyga Oškinaitė, Petras Ku- 
bertavičius ir daugelis kitų.

A. Sutkaus svajonė buvo išug­
dyti tautos teatrą, kuris turėtų 
tikrai lietuvišką vaidybos meno 
sielą ir būtų gyvas savųjų drama­
turgų kūriniais. A. Sutkus pasižy­
mėjo taipogi kaip teatrologas - teo­
retikas ir pedagogas. Mirė Lietu­
voje 1968 m. numylėtoje scenoje, 
kuri buvo jo, teatralo, gyvenimo 
prasmė ir tikslas. Griuvo lyg ąžuo­

las kalbėdamas iškilmingame Vy­
dūno minėjime Kaune.

Žymiausi lietuvių dramaturgai, 
kurių veikalai išvydo Kaune dra­
mos teatro rampą yra: Krėvė Mic­
kevičius, Petras Vaičiūnas, Sofija 
Kymantaitė - Čiurlionienė, Kazys 
Inčiūra, Kazys Binkis, Stasys Sant­
varas, Tumas Vaižgantas ir Balys 
Sruoga, - gilus teatrologas, įkūręs 
Vytauto Didž. universitete teatro 
seminarą, kurio buvo vadovas. Žiau 
ri buvo jo lemtis. Vokiečių okupa­
cijos metu buvo kankinamas Stut- 
thofo koncentracijos stovykloje, o 
po karo grįžęs į Lietuvą nerado nei 
žmonos, nei dukros, pasitraukusių 
į vakarus. 1947 m. mirė Vilniuje 
dvasinio kankinio mirtimi. Buvo 
dailus ir gražiai nuaugęs vyras, 
tad buvo “didelis” žmogus visoke­
riopa prasme, kad net jam mirus 
visame Vilniuje nerado pagal jo 
ūgį karsto ir turėjo paguldyti su­
lenktomis kojomis.
Pirmaisiais Nepriklausomybės me 

tais veikė Kaune ir vienintelis sa­
tyros teatras “Vilkolakis”, parem­
tas improvizacine kūrybos siste­
ma.

Vėliau įsikūrė dramos teatrai dar 
Šiauliuose ir Klaipėdoje.

Okupuotoje Lietuvoje iki dabar 
klesti scenos menas, ypač yra pa­
garsėjęs Panevėžio dramos teatras, 
kurio vadovas yra režisierius Juo­
zas Miltinis, baigęs dar Nepriklau­
somybės laikais Paryžiuje teatro 
meno studijas.

Malonu paminėti, kad netrukus 
pamatysime Adelaidėje Melbour­
ne teatrą “Aušra”, vaidinant Ketu­
rakio komedija “Amerika Pirty­
je”.

— Venezuelos sostinėje Cara­
cas sausio 31 d. mirė lietuvių ka­
pelionas kun. Antanas Perkumas, 
salezietis vienuolis. Jis į kunigus 
buvo įšventintas 1941 ir iki 1952 m. 
buvo misionierius Kinijoje. Iš ten 
per JAV nuvyko į Venezuela ir 
per 34 metus apaštalavo lietuvių 
tarpe. Buvo gimęs 1909 m. Darbėnų 
valsčiuje, Kretingos apskrityje.

Meditacijos
SAULĖ IR MOTERIS

Drebu kaip drebulės lapelis, be­
sidžiaugdamas ryto saulės pirmojo 
spindulio paliestas, aa - Saulė; 
koks didelis žodis - Saulė, ir ko­
kia nuostabi diena, per milijardus 
metų niekad nepavėluojanti ir ne­
pavargstanti, su pirma diena ir 
aš gimiau saulės nušviestuose ato­
muose, ir mano atomai ten buvo, 
nei laikas, nei ugnis, nei vanduo 
jų negali sunaikinti, taip gyvenam 
visi kartu.

Vokiečių poetas Fr. von Schiller 
kartą, savo jaunystėje ir įkvėpi­
me, paklausė Saulės - kas yra mei­
lė? Ji jam parodė moterį. Mote­
ris Gimdytoja - antroji Saulė. Dvi 
gyvybės paslaptys viename Žody­
je: t e b ū n i e.

PROTAS IR IŠMINTIS

Albertas Einšteinas, proto geni­
jus, sako, kad žmonija tesinaudo­
ja tik 10% tos dvasinės energijos, 
kurią vadiname protu. Ją gauname 
dovanai iš Visatos centro, iš kū­
rybos departamento, kad žemėje 
sukurtume laimingą gyvenimą.

— Proto turime perdaug, bet 
išminties mums trūksta, Viešpatie, 
ar negalėtume gauti daugiau?

— Mano vaikeliai, protą aš jums 
daviau, o išmintį jūs patys priva­
lote susirasti, ieškokite patirtyje, 
ten jūsų autonomija.

Aleksandras Kelmieiis

A.a. kun. Stasys Kulbis, SJ, il­
gą laiką dirbęs pastoracinį darbą 
Kanadoje, ypač “Aušros Vartų” pa 
rapijoje, mirė Montrealyje vasario 
10 d. Buvo gimęs 1910. I. 14, kuni­
gu pašvęstas 1942. V. 13. Velionio 
kūnas buvo parvežtas į Čikagą ir, 
po pamaldų Jėzuitų koplyčioje, pa­
laidotas Šv. Kazimiero kapinių, Jė­
zuitų skyriuje. Velionis Stasys bu­
vo ilgametis skautininkas ir vadi­
namas “skrajojančiu kunigu”.

Jis tikėjo į revoliuciją ir 1939 metais prieš 
pat nacių invaziją išvažiavo įš Lenkijos į 
Sovietų Sąjungą pilnas baimės, bet ir su 
viltimi. Jis išvyko iš Sibiro 1945 metais, jo 
įsitikinimas į didžiąją revoliuciją sutriuš­
kintas... Buvo juokinga, bet teisybė: kai aš 
įėjau į laukiamąją salę, žiūrėdamas į senas 
bobutes, šluojančias salę su trumpom ranke­
nom šiaudų šluotomis, jų galvos apdengtos 
šalikais, apsivyniojusios eilėmis neaprašomo 
stiliaus drabužių, tas man atšaukė tėvo pa­
sakojimus ir aš pasijutau kaip namie. Šitas 
jausmas, kad aš čia esu buvęs, manęs ne­
apleido per visą kelionę...

Intourist vadovė, priskirta mums kelionei 
per Sovietų Sąjungą, stovėjo kitoj pusėj 
barjero muitinėj; moteris beveik trisdešimt 
metų su storais pilkų rėmų akiniais ir jos 
blondiniai plaukai surišti kaspinu, kad ne­
kristų ant veido. Ji atrodė susirūpinus. Mui­
tininkas nutarė, kad knyga “The Russians”, 
rašyta Hedris Smith, kuris buvo “New York 
Times” korespondentas Maskvoje gale 1970 
dešimtmečio, yra pilna melo ir dėl to negali 
būti įvežta. Ar skaitei? paklausiau, - ne! 
Tai kaip žinai, kad ji yra pilna melo? - Aš 
žinau!

Jo akys sakė, kad pasikalbėjimas yra baig­
tas. Mes visi pagalvojome kas atsitiko su 
tais tūkstančiais knygų, kurios buvo prieš 
tai konfiskuotos, nes jos buvo pilnos melo?

Kabarovsko gatvės buvo padengtos snie­

gu ir ledo kilimėliais. Šaltas rūkas pakeitė 
baltas gatvių šviesas į geltoną prieblandą. 
Seni sunkvežimiai' pamažu judėjo gatvėmis, 
o ant šaligatvių, kaip šmėklos rūke, judėjo 
žmonės susisukę į storus apsiaustus, su kai­
lių kepurėmis, veidai nusukti pavėjui. Mes 
praėjome pro geležinkelio stoties fasadą, kai 
pastebėjome, kad laikrodis rodo antrą va­
landą ryto. Čia, pačiame rytiniame imperi­
jos gale, 8.000 km nuo Maskvos, valdžia 
įrodė savo visagalį autoritetą ir visi oficialūs 
laikrodžiai rodė Maskvos laiką...
Intourist viešbučio laukiamajame stovinėjo 

grupė japonų turistų, laukiantys kambarių 
viešbutyje, kur visiems reikia pereiti per 
komplikuotą užregistravimo procedūrą. Ga­
lų gale jie iškeičia savo pasus į kuponus rak­
tams, kuriuos jie turi parodyti moteriškėms, 
kurios dežuruoja kiekviename viešbučio 
aukšte prie savo stalo. Parodę kuponą, gau­
na raktą į savo kambarį. Tos dežuruotojos 
praleidžia dienas ir naktis užrašinėdamos 
kiekvieno žmogaus Išėjimą, parėjimą iš kiek­
vieno kambario. Viens Dievas žino kas tas 
registracijos knygas vėliau studijuoja ir ką 
su jomis daro.

Japonų grupė stovėjo šalia rudu marmuru 
padengtos kolonos. Kiekvieno Sovietų Są­
jungos viešbučio laukiamasis yra išbaigtas 
su marmuru. Ant kolonos iškabytos nuo­
traukos japonų pasidavimo po antrojo pa­
saulinio karo. Ir po apačia didelėmis raidė­

mis parašas - sovietų žmonės švenčia istorinę 
pergalę prieš japonų militaristus!

Kabarovske gauni įspūdį, jog esi pakraš­
tyje milžiniškos dykumos. Pastatai, tai mi­
šinys 19 amžiaus medinių bakūžių ir prefa- 
brikuotų gelžbetono gyvenviečių, kurių daug 
matėsi Maskvoje ir Leningrade, ir prieš ku­
rias Australijos Housing Commsission pasta­
tai atrodo kaip nepaprastai puikūs pavyz­
džiai pokarinės masinės statybos. Kas ant­
ras pastatas apkabinėtas vėliavomis ir pla­
katais, kurie garbina Didžiąją Spalio revo­
liuciją ir Stalino ir Lenino išmintį. Gatvės 
dieną buvo beveik tuščios, išskyrus žmones 
laukiančius eilėse prie miesto krautuvių, 
kurios atrodo pardavinėjo tik maišus miltų, 
cukraus ir žuvų konservų. Ant gatvių kampų 
seni vyrai pardavinėjo kopūstų galvas, ku­
rias laikė geležiniuose narveliuose šalia sa­
vo kojų. Jaunuoliai stovinėjo grupėmis prieš 
viešbutį ir siūlė dideles sumas rublių už bet- 
kokį vakarietišką drabužį. Kaž kodėl kram­
toma guma buvo labai populiari, ir pora vi­
durinio amžiaus amerikonių, kurios vakar 
vakare viešbutyje kėlė taures už Reagan, 
Amerikos Star Wars programą ir Amerikos 
švarumą, užsirašė tą faktą - informaciją, 
kurią jos perduos draugams, galvojantiems 
važiuoti į Sibirą. Čia, mes pagalvojome, bu­
vo pavyzdys praktiškos amerikoniškos ini­
ciatyvos.

(Bus daugiau)
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A. A. Bronius Gasiūnas A. A. S. Virbickas
MANO GYVENIMO APRAŠYMAS NEWCASTLE

Gimiau 1911 m. Klausučių kai­
me, Biržų apskrityje. Tėvai buvo 
mažažemiai ūkininkai, turėjo 5 vai 
kus, iš kurių aš buvau vyriausias. 
Baigęs pradžios mokyklą Klausu­
čiuose, lankiau Biržų valstybinę 
gimnaziją, kur 1930 Vytauto Di­
džiojo metais įsigijau Brandos ates­
tatą. Tais pačiais metais įstojau į 
Vytauto Didžiojo universitetą Kau­
ne, kur po 4 m. baigiau humanita­
rinius mokslus.

Pradžioje dirbau Aušros mergai­
čių gimnazijoje Kaune, vėliau Uk­
mergėje ir Vilniuje, dėstydamas 
lietuvių, vokiečių ir lotynų kalbas.

Prasidėjus karui ir artėjant fron­
tui, pasitraukiau į Vokietiją, ap­
sistodamas Augsburge. Įsisteigus 
gimnaziją, čia taip pat dėsčiau loty­
nų ir anglų kalbas.

Atvykus į Australiją, buvau pas­
kirtas anglų kalbos instruktorium 
Northame Vakarų Australijoje imi 
grantų surinkimo punkte, kur iš­
dirbau 3 metus.

Užsibaigus imigrantų transportui 
į Australiją, du metus dirbau ber­
niukų gimnazijoj Perthe, o atvykus 
į Melbourną iki pensijos Cyclone 
Corporation of Australia.

Išėjęs į pensiją ilgesnį laiką dai­
navau Geelongo lietuvių chore ir 
buvau jo administratorium.

Šalia to mokytojavau Geelongo 
Dr. Vinco Kudirkos savaitgalio mo 
kykloje, eidamas jos vedėjo parei­
gas.

Vėliau grįžus į Melbourną, dir­
bau Švietimo komitete, eidamas 
sekretoriaus pareigas. 1983 m. bu­
vau išrinktas į Apylinkės Valdybą, 
kurioj buvau vicepirmininku.

Šią Broniaus Gasiūno autobio­
grafiją pristatė jo duktė Gražina 
Ramanauskienė, pridėdama, kad 
jos tėvelis Bronius 1983 m. įstojo 
Melbourne į DLK Vytenio šaulių 
kuopą ir buvo pirmasis biuletenio 
Lietuva - Lietuviams redaktorius.

Bronius Gasiūnas mirė namuose 
širdimi vasario 25 d. Rožančius bu­
vo kalbamas Tobin koplyčioje Nob­
le Park. Atsisveikinimo žodžius ta­
rė Dr. Jonas Kunca, Apylinkės 
pirm. Ričardas Šemetas ir Šaulių 
kuopos vardu Juozas Kvietelaitis. 
Laidotuvių šv. Mišios vyko šv. Jo­
no bažnyčioje vasario 28 d., giedant 
Vyrų chorui, diriguojant Petrui 
Morkūnui. Daugelis priėmė šv. Ko­

Gerbiamam Geelongo Dr. Vinco Kudirkos mokyklos ve­
dėjui ir mokytojui

A. A. BRONIUI GASIŪNUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo šeimai ir drau­
gams.

muniją už velionį ir palydėtas į 
Springvale Nekropolio kapines. 
Duktė Gražina ir jos vyras Algis 
Ramanauskas savo namuose su­
ruošė dalyviams šermenis. Šaulių 
kuopa nešė garbės sargybą koply­
čioje, bažnyčioje.

Ilsėkis, mielas Broniau, Viešpa­
ties džiaugsmo šviesoje. PD

M E L B O U R N A S

MARGUČIŲ DAŽYMAS

Kaip jau buvo minėta ankstyves- 
niame pranešime, numatytas mar­
gučių dažymo instruktavimas - se­
sija įvyks šeštadienį kovo 15 d. 1.30 
vai. po pietų Bendruomenės salė­
je, Lietuvių Namuose.

Sesiją praves D. Simankevičienė, 
padedama A. Bajoro. Viskas kas 
reikalinga liaudies motyvais iš- 
marginimui velykinių kiaušinių 
bus parūpinta. Dalyvavimas kai­
nuos apie $ 3 išlaidų padengimui. 
Kadangi grupė numatoma apie 20 
žmonių, prašome užsiregistruoti 
kuo greičiau, idant netektų gailė­
tis nepatekus į grupę. Yuatingai 
kviečiame jaunimą, kurie jau ne­
belabai žino mūsų lietuviškus pap­
ročius. Registraciją vykdo Valdy­
bos sekretorius A. Žilinskas, tel. 
329 6833, vakarais ir savaitgaliais 
tel. 583 4258.

Melbourne Apyl. Valdyba

Dr. Vinco Kudirkos Mokyklos 
Tėvų Komitetas, 
Mokytojai ir Mokiniai

Audrai siaučiant, žaibams žai­
buojant, niukasteliečiai vasario 22 
d. atšventė nepriklausomos Lietu­
vos valstybės paskelbimo šventę. 
Į NL Valdybos ponių gražiai iš­
puoštą St. Peters salę susirinko 
veik visi Niukastelyje gyvenantie­
ji lietuviai. Kartu su savim jie at­
sivežė nemažą skaičių savo bičiu­
lių: Jonas ir Viktoras Statkai niu- 
kasteliečiams parodė savo JAV gy­
venančią sesutę, Stasys Butkus 
mums pristatė savo puseserę iš 
Manchester (Anglijos), o niekam ne 
pasiduodanti mūsų Antosė į salę 
atsivežė ne dvi ponias iš Adelaidės.

Vasario 16 minėjimą atidaręs 
NL Valdybos pirmininkas žodį tar­
ti pakvietė ALB Krašto Valdybos 
narę Janiną Vabolienę. Iš Adelai­
dės atvažiavusi prelegentė žavėjo 
klausytojus savo gražia išvaizda, 
savo intymiai švelniu balsu. Kun. 
Povilas Martūzas tarė svarų žodį 
tautos šventės tema. Jis niukaste- 
liečiams paskaitė net poemą, para­
šytą Sibire gyvenančio lietuvio.

Kalbas sekė “Lietuviškų Dai 
nų Mylėtojų” grupė - vadovauja­
ma Stasio Žuko. Savo programą 
jie pradėjo su moterų kvartetu. Jos 
padainavo labai vykusiai lietuviš­
kų liaudies dainų. Po kvarteto se­
kė Zina Zakarauskienė su M. No- 
viko kompozicija “Sapnų pilis”. 
Solistę su pianinu palydėjo Stasys 
Žukas. Ši ilga ir gerai sudainuota 
daina publikai patiko. Po solistės 
sekė duetas - Marta Zakarauskie­
nė ir Juozas Česnaitis. Jie dainavo 
B. Gorbulskio “Gintaro Tėvynė”. 
Nors dainavimui sąlygos ir nebu­
vo palankios, tačiau dainininkai ne 
pasimetė. Mat, dėl labai tvankaus 
oro, koks tai geraširdis įjungė sce­
nos vėduokles. Tos scenoje sukėlė 
nemažą vėją. Pianistės M. Ulanie- 
nės ant piano tvarkingai sudėti 
gaidų lapai pradėjo skraidyti po 
sceną, o pirminmkas tas gaidas 
gaudyti ir pabėgomis vėl jas nešti 
prie pianino. Deja, per skubėjimą, 
gaidų lapai susimaišė. Tačiau prie 
visokių krizių pripratusi pianistė 
M. Ulanienė neprarado savo gal­
vos. Programa užbaigė visi daini­
ninkai su Vygaudo Telksnio “ O 
Žemė gimtoji”.

Po programos sekė Valentino 
Kuto plokštelėmis perduota šokių 
muzika. Nors daugumas svečių šo­
kiais nesidomėjo ir savo troškulį 
skandino su šaltais gėrimais, bet 
kurie nepatingėjo šokti, rado savo 
šokiams daug vietos ir labai pui­
kią nuotaiką. B. Gasparonienės su­
organizuota turtinga loterija buvo 
labai greitai išparduota. S.Ž.

Launcestone vasario 18 d. šir­
dies priepuolio ir skilvio vėžio li­
gos pakirstas staigiai mirė savo 
namuose Stanislovas Virbickas.

Stanislovas Virbickas, sūnus Ka­
zio Virbicko ir Paulinos Kušleikai- 
tės, gimė 1911. IV. 16 Mišučių km. Ši 
lalės valse. Tauragės apskr. reli­
gingoj šeimoj. 1934 m. vedė pra­
džios mokyklos mokytoją Barbutę 
Motušytę, susilaukė dukrelės Ni­
jolės. II-jo karo įvykiai privertė 
Stasį palikti pamiltą kraštą, savo 
šeimą ir trauktis tremties dienų 
nežinion.

Gyvendamas Vokietijoje DP la­
geriuose skundėsi savo skrandžio 
skausmais ir taip pat su skaudama 
koja. Gydėsi ir jautėsi geriau.

1948. IX. 30 atvyko į Australiją 
ir darbo sutartį atlikti buvo pas­
kirtas į Tasmaniją ir iki savo mir­
ties išgyveno Launcestone. Prieš 
kiek laiko pradėjo skųstis skran­
džio skausmais. Po operacijos jau­
tėsi geriau ir buvo lyg pagijęs.

Buvo sąmoningas lietuvis patrio­
tas, skaitė ir prenumeravo lietu­
viškus laikraščius, knygas. Buvo 
populiarus australų tarpe ir my­
limas visų vietos lietuvių. Labai 
mėgo muziką, niekuomet neapleis- 
davo koncertų, baleto spektaklių, 
turėjo nemažą kolekciją plokštelių.

Jo giminių pageidavimu buvo 
atnašautos už jo vėlę šv. Mišios ir 
kūnas nuvežtas į krematoriumą va­
sario 24 d. Pelenai supilti į urną. 
Karstui leidžiantis buvo pagrota 
iš plokštelės Lietuva brangi, mano 
Tėvyne, kur ir buvo paskutinis su 
Stanislovu atsisveikinimas. Laido­
tuvėse dalyvavo apie 200 žmonių.

Liūdi Stanislovo netekusi žmo­
na Barbutė ir dukrelė Nijolė Lie­
tuvoje. Liūdime ir mes Launces- 
tono lietuviai, netekę savo tauraus 
tautiečio ir draugo.

Ilsėkis, Stasy, svetimoje žemėje 
toli nuo savo namiškių, kuriuos 
taip mylėjai ir niekuomet nepamir­
šai. Lai Aukščiausias veda tave 
į amžinai laimingesnį gyvenimą.

Po laidotuvių p. Stepšiai suruošė 
savo namuose visiems pusryčius.

J. Krutulis

PADĖKA

YRA GALIMYBĖ ĮSIGYTI ŠIUOS LEIDINIUS

Kaina nurodyta Amerikos doleria;s

Lietuvių Enciklopedija, 37 tomai $ 370.00
Lietuvių Enciklopedijos 37-tas tomas $ 35.00

Anksčiau užsisakiusiems - $ 33.50
Encyklopedia Lithuanica, 6 tomai $ 150.00 
Vinco Krėvės raštai, 6 tomai $ 35.00
Signataro Petro Klimo iš mano atsiminimų $ 13.25 
Prez. A. Smetonos raštai, Pasakyta Parašyta $ 11.25

J. Kapočius, PO Box 95, So. Boston, MA 02127

Iškirpti: Užsakymus ir mokestį siųsti US dol.

Dėkinga esu Jums, mano vaikai, už suruoštą ypatingoje 
paslaptyje mano 60 m. sukakties pobūvį. Sukviesdami mano 
senus draugus, kai kurių jau nesu mačiusi keletą metų, ir su 
ašara akyse dėkoju Jums, mieli draugai, už sveikinimus žo­
džiu ir raštu, už pasakytus linkėjimus - ypatingai už gau­
sias dovanas. Džiaugiuosi, kad nesu pamiršta prisimindama 
mūsų praeities laikus. _Onute Skimbirauskiene

Mornington

Vardas, Pavardė

P A D Ė K A
Nuoširdžiai dėkoju už lankymą manęs ligoje kun. Dr. Pr. 

Daukniui, Katalikių Moterų Draugijai, Socialinės Globos Mo­
terų Draugijai, Parapijos chorui. Ypatinga padėka kaimy­
nams - Prakupavičių ir Žilinskų šeimoms.

Adresas Bronė Mačiulaitienė

6



Nr. 9 1986 m. kovo mėn. 6 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 7 pusi.

IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
M E L B O U R N A S

Rekolekcijas praveda Adelaidės 
klebonas kun. Juozas Petraitis 
MIC mūsų lietuvių šv. Jono baž­
nyčioje, East Melbourne.

Kovo 21 d. penkiadienį 7 vai. 
vak. išpažintys, 8 vai. konferenci­
ja ir po to šv. Mišios.

Kovo 22 d. šeštadienį 8 vai. vak. 
išpažintys, 8.30 konferencija ir po 
to šv. Mišios. Australu šv. Mišios 
7 vai.

Kovo 23 d. sekmadienį išpažin­
tys klausomos nuo 11 vai. Šv. Mi­
šios 12 vai., pamokslas ir visų bend 
ra šv. Komunija.

A.A. Broniaus Gasiūno laidotu­
vių proga šv. Mišioms aukojo T. 
P. Adamavičius, V. E. Bindokai, 
Eilleen Eichstadt, M. S. Eimučiai, 
Bronė Jankienė, J. T. Jurgelaičiai, 
J. L. Kebliai, L. Antanas Rama­
nauskai, V. Sidabrą, R. Skėrienė 
ir Irena Luscombe, S. I. Tamošai­
tis, P. Ūsas, DLK Vytenio šaulių 
kuopa. Keturnedėlio proga šv. Mi­
šios bus aukojamos Lietuvių Kan­
kinių koplyčioje Lietuvių Namuo­
se balandžio 12 d. 4 vai. po pietų.

Jonas Čiulada, gimęs 1920. I. 1 
Paparčių km. Žąslių valse. Kaišia­
dorių apskr. mirė vasario 19 d. Su­
degintas Springvale krematoriume 
vasario 21 d. — Praneša Romual­
das Sąženis.

Juozas Žukauskas, gimęs 1909. 
XII. 25 Mažeikiuose, teisininkas, 
žurnalistas rašytojas, 1936-38 Šau­
lių Trimito viceredaktorius, Aus­
tralijoje buvo Mūsų Pastogės redak 
torius 1949-50 ir 1952-53. Mirė Mel­
bourne priemiestyje Greensbo- 
rough vasario 25 d. palaidotas 
Fawkner krematoriume vasario 27 
d. Liko nuliūdusi žmona Tatjana.

Parapijos choro repeticijos nebus 
šį sekmadienį kovo 9 dėl ilgo sa- 
vaitgalio._____________________

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II kovo mėn. MA nariams 
skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - kad žmogaus 
gyvybė būtų saugojama ir respek­
tuojama visur;
m i s i j ų - už katalikų Bažny­
čią Šri Lankoje.
Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

PAVOJAI ŽMOGAUS GYVYBEI
Turime pripažinti, kad žmogaus 

gyvybė pasaulyje yra nuolatinia­
me pavojuje. Žmogus lengvai gali 
prarasti savo kūno ir sielos gyvy­
bę; daugelis patys pasikėsina prieš 
savo gyvybę nusižudydami; galva­
žudžiai ir teroristai šaltakraujiškai 
žudo kitus; per abortus žmogus 
gali prarasti gyvybę dar jam ne­
gimus; kiti paspartina mirtį pavar­
todami eutanaziją. Kiti žudo žmo­
nes iš neapykantos ar iš godumo 
ar net dėl politinių aistringų su­
metimų; vyksta pasikėsinimai prieš 
atskirus asmenis arba genocido ke­
liu naikinant mases ar tautas.

Čia turime savęs atsiklausti — 
už ką turime šį mėnesį melstis - už 
žudikus ar jų aukas?

Pagal popiežiaus nurodymus šį 
mėnesį savo maldas turime ypač 
aukoti už dviejų rūšių pasikėsini­
mus prieš žmogaus gyvybę, kurie 
vyksta vis dažniau ir su kuriais 
žmonės vis labiau apsipranta, lyg 
tai būtų visai normalus dalykas. 
Tie yra abortai ir eutanazija.

Abortai labiau charakteringi pa­
siturintiems kraštams. Pvz. Dani­
joje gimsta 1.000, o miršta 431 per

Cepelinų pietus Lietuvių Namų 
svetainėje šį sekmadienį kovo 9 d. 
ruošia Tautos Fondo Rėmėjų bū­
relis ir kviečia visus skaniai pasi­
vaišinti.

Ateinantį sekmadienį, kovo 9 d., 
šv. Mišios yra už Anelę Reimerie- 
nę, jos vyrą Leonardą ir sūnų Vy­
tautą.

Už A.A. Dr. Izidorių Kauną ŠV. 
Mišios Lietuvių Kankinių koply­
čioje Lietuvių Namuose kovo 15 d. 
šeštadienį 4 vai. p.p.

Geelonge Gavėnios susikaupimo 
trumpas Rekolekcijas praves kun. 
Stasys Gaidelis SJ kovo 20 - ket­
virtadienio vakare 6 vai. Šv. Jono 
bažnyčioje: išpažintys, pamokslas, 
šv. Mišios.

Parapijai aukojo:
$ 60 - B. Mačiulaitienė, $ 40 - O. 

Petravičienė, po $ 30 - S. Tamašaus 
kas A. Ramanauskas, S. V. Jer- 
šovai, po $ 25 - J. S. Meiliūnai, 
NN., V. Baltrukonis, $ 20 - Jul. Pet­
raitis.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

M E L 3 O U R N A S

Į DEMONSTRACIJĄ !
Pavergtųjų Tautų Tarybos narys 

S. Rozycki praneša, kad kovo 15 d. 
11.30 vai., šeštadienį, miesto aikš­
tėje - City Square - lenkai organi­
zuoja demonstraciją prieš perse­
kiojimą sąžinės belaisvių už gele­
žinės uždangos. Ragina visas tau­
tybes dalyvauti su savo tautinėmis 
vėliavomis ir plakatais.
Zigmas Augaitis
ALB Apylinkės Valdybos
Įgaliotinis Pavergtosiom Tautom 

abortus; Italijoje - 405; Prancūzi­
joje - 214; Vakarų Vokietijoje - 140.

Mūsų maldos visų pirma turi 
būti aukojamos už negimusius kū­
dikius, žmogiškojo egoizmo aukas. 
Taip pat turime melstis ir už jų 
motinas, kurios jau prieš daryda­
mos tą žingsnį, turėjo iškentėti di­
delį sąžinės graužimą. Be to jos 
turės karčiausius prisiminimus dėl 
to nusikaltimo iki gyvenimo pabai­
gos. Gal savo maldomis galėsime 
kartais sulaikyti ranką norinčio at­
sipalaiduoti nuo nėštumo, arba pa­
guosti ir, šiek tiek suraminti anas 
nelaimingąsias motinas.

Penktasis Dievo įsakymas ne tik 
draudžia atimti teisę gimti, bet ir 
draudžia savanoriškai paspartinti 
savo mirties valandą gyvenimo pa­
baigoje. Dievas yra žmogaus gy­
vybės ir mirties neribotas Viešpats. 
Niekas kitas neturi teisių įsikišti 
į Jo kompetenciją. Tai privalo bū­
ti aišku kiekvienam tikinčiam žmo­
gui. Iš antros pusės negalima pa­
neigti, kad žmogaus gyvenime bū­
na ypatingai skaudžių ir komplikuo 
tų situacijų ne tik pačiam sergan­
čiam, bet ir jo artimiesiems, kurie 
tą vargšą slaugo.

Čia yra reikalingos mūsų maldos 
už patekusius į tokias situacijas. 
Aišku, kad nesame įpareigoti to­
kiais atvejais bandyti prailginti pa- 
cento gyvybę. Tais atvejais gali­
me nutraukti dirbtiną gyvybės pa­
laikymą ir leisti mirčiai priartėti 
normaliu būdu. Tačiau neleistina 
yra mirtį sąmoningai pagreitinti. 
Mat. krikščionys turi tikėti į ken­
tėjimų išganingąją galią. Juk pats 
Viešpats nevengė gyventi panašio­
se situacijose, būdamas visiškai ne­
kaltas.

Melskimės, kad Viešpats padau­
gintų tikėjimą ligoniams ir juos 
globojantiems.

Kun. S. Gaidelis, SJ

K. ir P. Stankūnų Auksinis jubiliejus

Vasario 23 d. mūsų mieli ir tiek 
metų buvę nenuilstantys darbuo­
tojai lietuviškos bendruomenės tar 
pe Klemensas ir Petronėlė Stan­
kūnai atšventė savo penkiasdešim­
tą vedybinių metų jubiliejų. Duktė 
Virginija Percy suruošė savo na­
muose Gold Coast vaišes, kur da­
lyvavo būrelis artimųjų ir pažįsta­
mų. Daugybė sveikinimų buvo gau 
ta iš visos Australijos. Brisbanės 
choras atsiuntė gražų pasveikinimą 
su gėlėmis buvusiam savo ilgame­
čiu! choro dirigentui ir Petronė­
lei - geriausiam sopranui, kurios 
dabar labai pasigendame.

Stankūnai savo vaišingumu ir ge 
ra širdimi yra išgarsėję toli už Bris 
banės ribų. Jų namai visada buvo 
lyg klebonija, kur kiekvienas apsi­
lankęs kunigas ar svečias buvo ap- 
nakvydintas ir pavaišintas. O kiek 
daug širdies ir darbo juodviejų įdė­
ta į lietuvišką veiklą! Kiemelis bu-

CANBERRA

Vasario 23 d. įvykusiame Can- 
berros Ramovės skyriaus susirin­
kime, iš pareigų atsistatydino il­
gus metus ėjęs pirmininko parei­
gas St. Ratas ir sekretorius F. Bo- 
rumas.

Neišrinkus naujos valdybos ir 
priėjus prie klausimo organizacijos 
likvidacijos, pagaliau L. Budzinaus 
kas sutiko du mėnesius eiti admi­
nistratoriaus pareigas. Po dviejų 
mėnesių bus šaukiamas narių su­
sirinkimas išrinkti valdybą ir apie 
tai vėliau nariams bus pranešta. 
Administratoriaus adresas: L. Bu- 
dzinauskas 12 Lord St., O’Connor 
2601 ACT, tel. 49 8728. 

Lietuvoje mirus
A. A. ELENAI DAMAŠAUSKIEN EI

nuoširdžią užuojautą reiškiame jos liūdinčiai dukrai El­
vyrai Stuikevičienei, netekus brangios ir mylimos Ma­
mytės. ALB Geelongo Apyl. V-ba

Musų mielą Elvyrą Stuikevi čienę, netekus savo Mamytės
A.A. ELENOS DAMAŠAUSKIENĖS, 

nuoširdžiai užjaučiame, melsdami Aukščiausiojo Velio­
nei išvysti Viešpaties šlovę.

Pranas, Cecilija ir visa Vaičekauskų šeima

Mylimai motinai
A. A. ELENAI DAMAŠAUSKIEN EI

mirus Lietuvoje, gilią užuojautą reiškiame Elvyrai Stui­
kevičienei su šeima.

St asė ir Antanas Steponavičiai

vo lyg ta ašis apie kurį sukosi vi­
sas meninis gyvenimas. Choras, vai 
dinimėliai, valdybos pareigos ir 
viskas jo pajėgiose rankose. Svei­
katai pablogėjus turėjo apleisti 
Brisbane. Įsikūrė Gold Coast, o 
mes praradome veikliausius darbi­
ninkus.

Telaimina gerasis Dievas Jūsų 
dienas ir padeda pakelti visus gy­
venimo sunkumus.

Brisbanieiė

A f A ELENA DAMAŠAUSKIENĖ 
mirė Lietuvoje šių metų vasario 
19 d., sulaukusi 95 metų amžiaus. 
Tai Geelonge gyvenančios Elvyros 
Stuikevičienės mama, už kurios vė­
lę pas mus atnašautos šv. Mišios.
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VASARIO 16 MENO PARODA
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Vasario 16 praėjo pakilia dvasia 
ir nuotaika. Minėjimo išvakarėse 
vasario 15 d. Lietuvių radijo, vad. 
Dr. G. Kazokienės, 2EA stoties di­
desnę dalį programos paskyrė Va­
sario 16-tai. Tai buvo kruopščiai 
paruošta programa, kas neabejoti­
nai paskatino ne vieną iš mūsų 
ryžtis ateities darbams, siekiant 
Lietuvai laisvės ir nepriklausomy­
bės.

Minėjimas lietuvių bendruome­
nėje pradėtas iškilmingomis pamal 
domis St. Joachim’s katalikų baž­
nyčioje vasario 16 d. Iškilmingas 
Mišias už mūsų tautos kankinius 
ir žuvusius už Lietuvos laisvę au­
kojo prel. P. Butkus MBE. Orga­
nizacijos, ypatingai skautai, šven­
tės pamaldose dalyvavo organizuo­
tai ir atliko Mišių skaitymus. Pa­
maldų metu giedojo Dainos cho­
ras, vad. Br. Kiveriui ir B. Alek­
naitei. Dalį giesmių palydėjo var­
gonais Justinas Ankus. Prieš pa­
maldas buvo renkamos aukos Tau­
tos Fondui.

Viešas šventės minėjimas vyko 
po pietų 3 vai. Lietuvių klubo au­
ditorijoje. Minėjimą ruošė Sydnė- 
jaus Apylinkės valdyba. Minėjimą 
atidarė Sydnėjaus Apyl. valdybos 
pirm. A. Giniūnas, iškviesdamas 
invokacijai prel. P. Butkų. Minėji­
mo programą koordinavo Dr. R. Ka 
valiauskaitė. Šiai dienai puikiai pa­
ruoštą paskaitą skaitė Vytautas 
Patašius.

Antroje dalyje buvo trumpa me­

ninė programa. Marijos Malakūnie- 
nės eilėraštį “Esu žmogus” jautriai 
perdavė Vanda Zablockienė. “Už 
ką” L. Švalkaus deklamavo Biru­
tė Jablonsk’enė. Sydnėjaus jauni­
mo kapela iš M. Buroko, D. R. 
Stasiunaičių, E. Siutz ir D. Horno, 
pagrojo keletą dalykėlių, užbaigda­
mi lietuviška “Audėjėlės” melo­
dija.

Marinos ir Laurie Cox duktė 
Marina, kuri praleido vienus me­
tus Vasario 16-tos gimnazijoje be­
sigilindama lietuvių kalboje ir is­
torijoje, padarė platų pranešimą iš 
patirties lietuviškoje gimnazijoje. 
Ričardas Červin, kuris išlaikė lie­
tuvių kalbos egzaminus 100%, pa­
deklamavo “Aš čia gyva” B. Braz­
džionio. Ričardas buvo apdovano­
tas Pulgio Andriušio premija, ku­
rią paskyrė ALB Krašto Valdyba. 
Premiją įteikė Sydney Apylinkės 
pirm. A. Giniūnas.

Ateities Žingsnių rekomenduotai 
jaunajai korespondentei Rasai 
Venclovaitei ir geriausiam moki­
niui lituanistiniuose kursuose Ri­
čardui Červin, Australijos Lietuvių 
Fondo premijas įteikė Bronius Sta- 
šionis.

Minėjimas baigtas Dainos choro, 
vad. Br. Kiverio, padainuojant 
“Kur giria žaliuoja”, “Anoj pusėj 
Nemunėlio”. “Tėvų kraštas”, “Šiau 
rėš pašvaistė” ir minėjimo užbai­
gimui Tautos himną. Į minėjimą 
atsilankė 350 Sydnėjaus ir apylin­
kės lietuvių.

Minėjimo metu vyko ir lietuvių 
dailininkų meno paroda, suorgani­
zuota Dr. G. Kazokienės, kuri taip

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

TALKA
• Moka už indėlius (deposits') 9

Už terminuotus indėlius:

metinių palūkanų.
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nuo
Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas

nuo

nuo

S

S
S

100
20.000
50.000

iki $ 20.000 — 
iki S 50.000 — 
ir daugiau —

14%

15%

su mėnesiniais procentais - 12%. Šio-Už terminuotus indėlius 
je sąskaitoje turi būti nemažiau S 3.000. Procentai išmokami 
kas mėnesį. Neatsiėmus įstaigoje, po mėnesio pasiunčiami į 
namus.
Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. meili bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį menesį finansinių metų gale ir įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17'1 dividendo.

© Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais ik: S 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
0 Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp.. sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp.. Lietuvių Namai, 50 Errol St., 

North Melbourne. Tel 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių '’amuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace. Bankstown NSW

Vasario 16 sukaktį iškilmingiau 
paminėti Sydnėjaus dailininkų d-ja 
surengė dailės darbų parodą Lie­
tuvių Namų naujoje salėje.

Parodoje dalyvavo vienas skulp­
torius - J. Reisgys ir 8 tapytojai: 
J. Abromas, D. Bernotienė, I. Bi­
liūnas, N. Bižytė, D. Keraitytė — 
West, L. Kraucevičiūtė - Gruzdeff, 
J. Palaitienė ir L. Urbonas.
Kaip dailininkų d-jos pirm .G. Ka- 
zokienė atidarymo žodyje priminė, 
pagal modernią meno teoriją, me­
no kūrinys susideda iš trijų fazių: 
idėjos gimimas menininko sąmonė­
je, tos idėjos įvykdymas konkre­
čiame objekte - paveiksle, skulp­
tūroje ir to objekto galutinis už­
baigimas - tai objekto pristatymas 
žiūrovui ir šio priėmimas. Taigi, 
pagal šią teoriją, žiūrovai susirin­
ko atšvęsti 56 m. kūrinių užbaigtu- 
ves. Prof. dr. V. Doniela buvo pak­
viestas tarti atidarymo žodį.

Paroda buvo aukšto lygio, gerai 
eksponuota, įvairi, talpinanti tiek 
veteranų, pripažintų ir savo vardą 
išsikovojusių kūrinius (L. Urbono), 
tiek ir pirmuosius žingsnius žen­
giančių (D. Bernotienės), tiek ir 
žiūrovų mėgiamus, populiarius ir 
tuoj išperkamus darbus (L. Krauce 
vičiūtės). Sydnėjuje jau 5 m. vyks­
ta šios parodos, suorganizuotos G. 
Kazokienės su kitų pagalba. nn.

JAUNIMO POPIETĖ
Kas stebi Sydnėjaus lietuvių jau­

nimą, tas gali pasidžiaugti jų veik­
la. Pasakyti, kad jie kruta, būtų 
per mažai, jie - veikia. Juos galima 
matyti ir Bendruomenės parengi­
mų programose dalyvaujant, savo 
subuvimus ruošiant, organizuojant 
ir telkiant lėšas Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresui.

Netikėtą ir retą progą sydnė- 
jiškiai turėjo vasario 23 d. Sydnė­
jaus Lietuvių klube, kur buvo su­
organizuota popietė, pavadinta 
“Mano kanklės paauksuotos”. Į sa­
lę susirinko virš 100 žmonių, salė 
dekoruota Liaudies buities muzie­
jaus nuotraukomis ir plakatais.

Koncertą atidarė trumpu žodžiu 
jaunimo pirm. dr. R. Barkutė ir 
pakvietė viešnią iš Melbourno Ale­
ną Karazijienę padaryti įvadą į 
koncertą. Koncerto Lietuvių folklo 
ro teatro programą, įrašytą 17 dai­
nų į juosteles 1985 m. Rumšiškėse, 
perdavė Kęstutis Ankus. Dainos 
savo senu melodingumu ir žodžiais, 
pritariant publikai, buvo su įdo­
mumu publikos išklausytos.

Pelno padaryta virš $ 300. am

M E L B O U R N A S

Šauliams!
DLK Vytenio šaulių kuopa ko­

vo 16 d. ruošia Vlado Putvinskio 
57 metų mirimo minėjimą Melbour 
no Lietuvių Namuose, Bendruo­
menės kambaryje. Bus duodama 
Priesaika ir Iškilmingas pasižadė­
jimas.

Visų kuopos narių dalyvavimas 
pageidautinas. Lietuvoje buvę šau- 
liai-ės ir svečiai maloniai kviečia­
mi. Visi uniformuoti šauliai-ės ren­
kasi 11 vai. ryto su vėliava prie 
bažnyčios pamaldoms.

Kuopos Valdyba

TAUTOS FONDAS
Melbourne, minint Lietuvos Ne­

priklausomybės šventę, Tautos Fon 
dui aukojo: $ 50 Vincas Stagis, po 
$ 20 Z. Augaitis, L. Baltrūnas, B. 
Leitonas, Miliauskas, J. Pranckū- 
nas, Sadauskas, A. Volkienė, V. 
Zygas, $ 12 V. Bieliauskas, po $ 10
J. Arienė, M. Augustauskienė, A. 
E. Bakaičiai, V. Danius, A. Gri- 
kepelienė, R. Jurevičius, Kairai­
čiai, Kemežys, Dr. J. Kunca, St. 
Lipčius, K. J. Lynikas, P. Mažy­
lis, P. Morkūnas, V. Motuzą, P. 
Naujokaitis, Irena O’Dwyer, L. 
Padgurskis, St. Pažereckienė, ir 
S 10 Laisvės Iždui, L. Pikelis, Z. 
Prašmutaitė, Algis Rahdon, V. Si- 
vickas, Stankevičius, S. Stropus, 
Pr. Šaulys, Pr. Švambarys, Valai­
čiai, P. Vaičaitis, A. Vaičaitytė, 
Pr. Valonis, V. Vaitiekūnienė, Zda­
navičius, po $ 5 J. Ašmonas, G. 
Baltutytė, Pr. Binkus, J. Bruožis, 
E. Dainutienė, Dampes, P. Dargis,
K. Garliauskas, Geštautas, V. O. 
Jakučiai, J. Kairys, J. Meiliūnas, 
M. Mušinskas, Petraitis, Rukšėnas, 
A. Stasytis, J. Steponavičius, St. 
Šiuškus, J. B. Tamošiūnai, Volkie­
nė, $ 4 Padgurskienė, po $ 2 Gri­
galienė, Palavikienė, A. Podėnie- 
nė, Mičiulienė, E. Šidlauskas, R. 
Vyšniauskas. Viso $ 668.

Visiems aukotojam,s parėmu- 
siems Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto vedamą Lietuvos 
laisvės kovą, nuoširdžiai dėkoja­
me.

Taulos Fondo Atstovybė Melb.

MELBOURNAS

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Gauta: Liet. Kat. Mokslo Aka­
demijos leidinys Antano Salio Raš 
tai III, įvairūs straipsneliai, Ro­
ma 85. Aukojo: G. Baltutytė - re­
tenybių stovui Lietuvos Finansų 
ministerijos Mokesčių d-to 1.000 
litų vertės vekselis. A. E. Bakai­
čiai - Maironio poemos: “Jaunoji 
Lietuva”, “Mūsų vargai”, Baladės. 
Eilėraščių rinkiniai: G. Astrausko 
“Nemėgstu odžių”. L. Giros “Rau­
donosios aguonos” 69. L. Gutausko 
“Ištrūko mano žirgai” 61. K. Ku­
bilinsko “Kalnų ilgesys” 70. Sudarė 
Dalia Montvilienė, ii. Nijolė Kry­
ževičiūtė - Jurgelionienė įvairių 
autorių eil. rinkinys “Neklauskit 
meilės vardo” 70. Violeta Palčins­
kaitė “Žemė kėlė žolę” 61. A. Vie­
nuolio “Padavimai ir legendos”, ii. 
Albina Makūnaitė 71. I. O’Dwyer 
— P. Cvirkos “Cukriniai avinė­
liai”, 5 laida, ii. L. Skerstonaitė, 
K. Borutos “Čir vir vir pavasaris”, 
ii. L. Prialgauskaitė 81. Nuoširdi 
padėka.

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

£ TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

♦ Mes tikime, kad mūsų uždavinys vra
j ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai
X ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti
•J suinteresuotų žmonių jausmus ir uztik-
£ rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra
y prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd.
Funeral Directors:

North Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051.329 61-14 
Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199. 789 6766 
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046. 306 2044
Malvern: 1382 High Street, 3144. 509 4720
Noble Park: 505 Princes Highway. 3174. 546 7644

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad.il 
vai. ryto, pirmad. 6.30 val. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dieni 6.30 vai. vak.

8

sekmad.il

	1986-03-06-TEVISKES-AIDAI-0001
	1986-03-06-TEVISKES-AIDAI-0002
	1986-03-06-TEVISKES-AIDAI-0003
	1986-03-06-TEVISKES-AIDAI-0004
	1986-03-06-TEVISKES-AIDAI-0005
	1986-03-06-TEVISKES-AIDAI-0006
	1986-03-06-TEVISKES-AIDAI-0007
	1986-03-06-TEVISKES-AIDAI-0008

